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IŠTRAUKOS IŠ LIETUVOS KATALIKU 
KUNIGO LAURINAVIČIAUS SKUNDO

Adutiškio, Švenčionių rajono katalikų kunigas B. Laurinavi
čius parašė pareiškimą religijų reikalų tarybos prie Sov. Sąjungos 
ministerių tarybos įgaliotiniui Tarasovui. Nuorašai pasiųsti Lie
tuvos religijų reikalų įgaliotiniui K. Tumėnui, vyskupui J. La
bukui ir Švenčionių rajono vykdomojo komiteto pirmininkei Pur- 
vaneckaitei.

Į klausimą “kiek ateina į baž
nyčią”? atsakiau, kad nežinau, 
nes neskaičiuojame. Kad galė
čiau. Jums į klausimą atsakyti, 
1973 liepos 22 suskaičiavome 722 
asmenis. Tik išvadų negalima 
daryti: daug ateiti į bažnyčią ne
gali, nes toli, trūksta transpor
to ir daug kas kliudo, štai vie
nas iš parapijiečių — Feliksas 
Kairys', veždamas mane iš ligo
nio, 1973.IV.14, tiesiog su ašaro
mis pasakojo: “Gerai padirbė
jęs, nusipirkau eilutę, bet kas 
iš to? Jau dveji metai, kaip ruo
šiuosi pirmą kartą apsivilkti ir 
nueiti į bažnyčią. Deja, negaliu, 
nes mane persekioja ‘baimė — 
Jakelių tarybinio ūkio direkto
rius Galvydis pavasarį gąsdino: 
“Jei neateisi sekmadienį į dar
bą, negausi arklio nei arams 
įdirbti, nei malkoms parsivež
ti, nei karvei šieno, nei kombai
no miežiams iškulti”.

Povilas Burokas, gyvenantis 
Jakelių tarybiniame ūkyje, ne
gavo nei šieno karvei, nei premi
jos, tik dėl to, kad eidavo šven
tadieniais į bažnyčią. '

P. Burokas, Steponėnų fr Tre
čiokų šeimos negavo nusipirkti 
iš tarybinio ūkio kviečių papi
ginta kaina irgi tik dėl to, kad 
eidavo į bažnyčią.

Einantys į bažnyčią atsidur
davo gėdos lentoje.

Į klausimą “Kiek parapijoje 
tikinčiųjų?” atsakiau, kad neži
nau. Jau keliolika metų, kaip 
mums uždraudė lankyti para
pijiečius — kalėdoti, o tikslų pa
rapijiečių sąrašą galima pada
ryti tik belankant šeimas. Galiu 
pasakyti tik tiek, kad prieš karą 
parapijoje buvo daugiau nei de
vyni tūkstančiai.

Bažnyčios komitetas kreipėsi 
į rajoną, kad leistų nupirkti ce
mento. Prašantiems atsakė: 
“Pas mus cemento neužtenka 
svarbesniems reikalams”. Kar
tais skelbiama rajono laikrašty, 
kad statybinės medžiagos par
duodamos laisvai, o kai nori
ma nupirkti, atsako: Bažnyčiai 
neparduodama”. Taip atsakė 
šių metų sausio mėn. Švenčionių 
rajono statybinių medžiagų ba
zės vedėjas.

Tikintieji, supratę, kad bažny
čia nacionalizuota tik tam, kad 
greičiau sunyktų ir sugriūtų 
(taip daugelis bažnyčių sunai
kinta Baltarusijoje), patys per
ka statybinę medžiagą, talkinin
kauja, remontuoja.

Nepaisant, kad bažnyčia su
visuomeninta, parapijiečiai ir 
dabar jaučiasi jos šeimininkais, 
nes jų tėveliai patys bažnyčią 
pastatė, negaudami iš kitur jo
kios paramos.

Tarybų Sąjungoje Bažnyčia 
atskirta nuo valstybės, bet, tur 
būt, nėra pasaulyje kitos vals
tybės, kuri taip kištųsi į baž
nyčios gyvenimą.

Suprantama, kad valstybė val
do kaip nori, bet didžiausia ne
laimė, kad jokių įstatymų raš
tu neišleidžia, o suteikia neri
botą galią rajonų vykdomųjų 
komitetų pirmininkų pavaduoto
jams, o kartais net ir kaimo 
apylinkių pirmininkams, kurie j
viską aiškina kaip patinka. Jie į nenorėtų.

Jauniausią, 50-tąją JAV valstiją — Havajus sudaro astuonios salos, kurios čia matomos, nufoto
grafuotos iš erdvės satelito. Viršuje, kairėje matosi didžiausia sala — Hawaii, toliau eina: Maui, 

Kahoulawe, Malo kai, Laiai, Oahu, Kauai ir Niihau.

WASHINGTONAS. — Specialus Watergate bylos prokuroras 
Leon Jaworski, prezidentui Nixonui pakartotinai atsisakius pri
statyti jam reikalingus dokumentus ir pasikalbėjimų juosteles, 
kreipėsi tiesiai į aukščiausiąjį Teismą, kad tas priverstų prezi
dentą Nixona pristatyti reikalingą teismui medžiagą. Jaworskis 
nesikreipė į Apeliacijos teismą todėl, kad byla labai susitrukdytų, 
nes Aukščiausias Teismas birželio pabaigoje išeina atostogų iki 
spalio mėnesio, todėl byla galėtu nusitęsti iki ateinančiu metu, 
kas būtų kraštui nenaudinga.

kunigus valdo ir moko, net kaip 
atlikinėti religines pareigas.

Visiems žinoma, kad Sovietų' 
Sąjungoje gydo ligonius, moko 
gydytojus ir, apskritai, specia- Į 
listus ruošia tik specialistai. Bet 
Tarybų valdžia patikėjo kuni-J 
gus mokyti nekompetetingiems 
asmenims, fanatiškai nusiteiku
siems ateistams. Ateistai moko 
kunigus, kaip jie turi atlikinėti 
religines apeigas.

Mes kunigai daugiau nieko ne
norime, kad tik galėtume dirbti 
pagal Tarybų Sąjungos Konsti
tucijos 124 ir Lietuvos Konsti- _ 
tucijos 96 straipsnį, o taip pat ~~ 
atlikinėti apeigas pagal aukščiau 
minėta apeigyną.

Šių metų liepos 10 rajone sa
kė, kad leisią du-tris kunigus iš 
atvažiuoti į atlaidus, bet kaip ■ vyriausybę. Jis nesuskubo kabineto suformuoti dėl to, kad teko 
du-trys kunigai būtų išklausę dalyvauti beveik kasdieniniuose posėdžiuose su valstybės sekre- 
liepos 15 dieną apie pusantro ' toriumi Kissingeriu. Darbo partijos sluoksniai patvirtino, kad iš 
tūkstančio tikinčiųjų išpažin- Izraelio vyriausybės išeina du svarbūs asmenys: gynybos minis- 
ties?

Lietuvoje buvo atsitikimų, 
kad po atlaidų nuo didelio nuo
vargio kunigai mirė, pvz. kun.
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SUDARYTA IZRAELIO VYRIAUSYBĖ
JERUZALĖ. — Izraelio naujasis premjeras Rabinas gavo 

prezidento Katziro pratęsimą iki antradienio sudaryti naują

teris Moshe Dayanas ir užsienio reikalų — Abba Ebanas.

Užsįenio reikalų ministerių nu
matytas buvęs vicepremjeras Yi- 

Blžanska“s“T‘š^Toje,- o AUonas, o gynybos - buvęs
K. Garuckas sunkiai susirgo. in^ormaclj°s ministeris Shimon 
Todėl pasikviečiau tiek kunigų, I Reres- 
kiek mane kleboną įpareigoja; Dayanas turėjo pasitraukti,. 
Vilniaus Arkivyskupijos Sino ^nes jj kritikavo ne tik opozicija, 
do nutarimai, kad tiktintieji ga- jr daug pačios darbo parti- 
lėtų lengvai atlikti išpažintį, narių. Kada Izraelio komisi- 
greičiau grįžtų į namus, o svar-, ja> tyrinėjusi spalio mėnesio 
biausia, kad darbo dienomis"ne- <karo pradžią ir jo eiga, pripaži- 
stovėtų prie klausyklos valan-.no, kad buvo apsileidimo karinė j e 
dų valandomis, nes daugelis bū-' vadovybėje, ypatingai žvalgy
tų ėję darbo dienomis. Pakvie-^os skyriuje, buvo priversti pa- 
čiau tiek kunigų, kad liaudis , sitraukti žvalgybos vadai ir šta- 
būtų patenkinta ir nemurmėtų viršininkas, o gynybos mi
nei prieš valdžią, nei prieš ma- nisteris Dayanas nepasitraukė, 
ne. Ir dėl to, rajonui nebuvo Daug kam atrodė, kad kaip tik 
jokių nuostolių ir išlaidų. Jo- jam būtų tikę pasitraukti ir pri
klos materialinės paramos ku- siimti vyriausią atsakomybę.
nigams priimti rajone nepra
šiau.

Caro laikais kunigams atvyk-
Užsienio reikalų ministeris

Abba Ebanas yra nekokiuose
ti į atlaidus buvo reikalingas lei- santykiuose su dabartiniu prem- 
dimas, — taip rašo vysk. M.’jeru Rabinu. Kada Rabinas bu- 
Valančius savo knygoje “Mas
koliams katalikus persekiojant”, 
Kaunas, 1929, p. 32 ir A. Alekna 
“Bažnyčios istorijoje”. Tilžė, 
1920, p. 223: (‘1863 m. buvo 
uždrausta naujų bažnyčių staty
mas, senųjų taisymas ir kunigų 
atvažiavimas į atlaidus”).

Tik Leninas,: panaikindamas 
visus caro išleistus dekretus, be 
abejonės, panaikino ir tą, ku
riuo buvo draudžiama pasikvies
ti kunigus į atlaidus, o tarybi
niais laikais tokio ar "panašaus 
dekreto nebuvo išleista. 
Adutiškis, 
1973.VII.31

Kun. B. Laurinavičius 
J - - (E)

vo ambasadorium Amerikoje, jis 
dažnai kreipdavosi įvairiais po
litikos klausimais ne į Ebaną, 
bet tiesiog į premjerę G. Meir. 
Tas Ebanui nepatiko. Be to, 
Ebanui vadovaujant per metus 
Izraelio užsienio politikai, Izra
elis tapo izoliuotas beveik visa
me pasaulyje. Arabų “naftos 
ginklas” tą izoliaciją parodė pra
ėjusią žiemą, kada beveik visos 
Europos valstybės atsisakė leis
ti Amerikos lėktuvams su gink
lais Izraeliui nusileisti savo teri
torijoje. Afrikoje daug juodųjų 
valstybių nutraukė su Izraeliu 
santykius. Jungtinėse Tautose 
Izraelis turi labai mažai draugų. 
Gal šitą padėtį pavyks pataisy- 

. ti naujam užsienio reikalų mi- 
nisteriui Peresui.

V. Vokietija švente 
25 metų sukaktį

BONA. — Praėjusį penkta
dienį Vokietija šventė savo 25 
metu sukakti. Vakaru Vokieti
ja įsisteigė gegužės mėn., o Ry
tų Vokietija — tų pačių. 1949 
m. spalio mėn. Po tiek metų 
daug kas palygina abi Vokieti
jos ir pastebi vieną bendrą bru- 
žą: abi stiprios ekonomiškai. Va
karų Vokietija yra turtingiau
sia valstybė Vakarų Europoje, o 
Rytų Vokietija, nors toli atsili
kusi nuo savo vakarinės sesers, 
yra turtingiausia tarp Rytų Eu
ropos satelitinių valstybių.

Vakarų Vokietija sukaktį pri
siminė su tam tikru kartėliu, 
kad per 25 metus nebuvo pa
žengta į priekį abiejų Vokietijų 
sujungimo kelyje. Rytų Vo
kietijoje, kaip ir visuose komu
nizmo pavergtuose kraštuose, 
sukakties proga darbininkai ir 
ūkintinkai raginhmi padidint dar 
bo našumą, jiems primenama, 
kad “kiekviena minutė svarbi 
valstybei”.

Izraelis sunaikino

Bražinskam suteikta 
globa Ankaroje

Inž. Jurgis Valaitis, Vliko vi
cepirmininkas, jau yra Turkijo
je ir susitiko su paleistais Pra
nu ir Algirdu Bražinskais, — te
lefonu šeštadienį Naujienoms 
•pranešė Vliko pirmininkas Dr. 
Kęstutis Valiūnas. — Inž. Valai
tis sužinojo su advokatu Jardim- 
či, kuris visą laiką pavyzdingai 
gynė Bražinskus ir įtikino teis
mą pritaikyti 
ėjusį Turkijos 
tymą.

Bražinskai,
nuvyko į Amerikos ambasadą ir 
paprašė, kad jiems būtų duo
ta įvažiavimo viza. Dr. Valiūnas

Prokuroras Jaworskis nurodo 
savo peticijoje, kad preceden
tas tokiam tiesioginiam kreipi
muisi jau yra iš prezidento Tru- 
mano laikų, kada ginče dėl plie
no įmonių buvo kreiptasi tiesiog 
į Aukščiausiąjį Teismą, apeinant 
žemesnius apeliacijos teis
mus.

jiems naujai iš- 
amnestijos įsta-

Valaičio lydimi,

partizanų grupę
TEL AVIVAS. --  Izraelio ka- va. įv a^iav įmyj vma. v annual

riuomenės patrulis sugavo nau-ljau kalbėjosi su Dr. Kaziu Bo
ja arabų teroristų gaują, atvy- beliu ir kitų organizacijų atsie
kusią iš Sirijos į Galilėją vykdy- vais, kad greičiau būtų išspręs
ti terorizmo veiksmų, šeši ara- tas įvažiavimo vizos klausimas, 
bų grupės nariai žuvo, tačiau du Į Tuo tarpu Branzinskams Tu- 
buvo paimti nelaisvėn. Jie papa
sakojo, kad grupės tikslas bu
vo užimti izraelitų kibucą-ūkį, 
paimti įkaitus ir reikalauti, kad 
Izraelio valdžia paleistų iš kalė
jimų apie 30 arabų teroristų.

Palestiniečių grupė turėjo su 
savim aštuonis automatinius so
vietų šautuvus, 30 rankinių gra
natų, keturis revolverius, 22' sva-

Jaworskio byla pavadinta 
“Jungtinės Amerikos Valstybės, 
prašytojas, prieš JAV preziden
tą Richardą Nixona ir kt. atsa
kovus”. Aukščiausias Teismas 
tegali pasakyti ar prezidentas 
turi teisę, kaip vyriausias vyk
domosios valdžios įrankis, su
laikyti valstybei reikalingą įro
domąją medžiagą kriminalinėje 
byloje.

Baltieji Rūmai, gavę žemes
nio teismo reikalavimą prista
tyti įrodomąją medžiagą, krei
pėsi Į Apeliacijos teismą, prašy
dami pakeisti teisėjo"- Siricos 
sprendimą.

Kitas teisėjas Gerhar Gesell, ‘ 
kuris irgi reikalauja įrodomosios

NEW YORKAS. — Amerika 
pareiškė Jungtinėms Tautoms 
protestą dėl paskelbto raporto 
apie padėtį Indijos vandenyne.

WASHINGTONAS. — New 
York Times žurnalas paskelbė 
kongreso narių kategorijas, pa
gal jų pajėgumą. Kvailiausio se
natoriaus titulą žurnalas davė 
Virginijos respublikonui Wil
liam Scott. Tas dabar svarsto, Raporte sakoma, kad Amerika 
ar traukti žurnalą teismo atsa
komybėn už šmeižimą. Tokiose 
bylose labai sunku įrodyti, kad 
laikraštis turėjo blogą valią. Jei 
teismas senatoriaus skundą at
mestų, išeitų, kad žurnalas ra
šė teisybę, o to senatorius labai _ neparemtus spėliojimus apie i 

Amerikos karinius reikalus.

didina savo atominį pajėgumą 
tame vandenyne, steigdama kar
tu su Britanija karinę bazę Die
go Garcias saloje. Ambasadorius 
Scali nurodė, kad JT raportas 
iškraipo faktus ir duoda nieko

kijoje suteikta globa, kad kar
tais svetimos valstybės agen
tai- i^ebaadytų-j4ems - pak«iktir-|-medžiagos is-Baltųjų Rūmų ki- 

-----------  toje byloje — įsilaužimo į Ells- 
bergo gydytojo kabinetą — irgi 
pareiškė nepripažįstąs jokių 
“vykdomosios valdžios privile
gijų”. ši byla turi prasidėti bir
želio 17 d. Jei prezidentas ne
kooperuos su teismu, tai bylą 
teks nutraukti, pasakė teisėjas 
'Gessel. Prezidentas aiškina, kad 
šių dokumentų atidengimas pa
kenktų valstybės saugumui. Gy
nyba tvirtina, kad pats prezi
dentas įsakė savo valdininkams 
įsilaužti į gydytojo kabinetą ir 
todėl tai buvęs valstybinis dar
bas. Teisėjas Gesell pasakė, 
kad čia nėra jokio skirtumo. 
Pats prezidentas neturėjo jokios 
teisės įsakyti įsilaužti, todėl ir 
tie, kurie tą įsilaužimą įvykdė 
neturėjo teisės.jo klausyti.

Vis daugiau aiškėja nuomonių 
skirtumai tarp prezidento Nixo- 
no ir viceprezidento Fordo, šis 
vėl pareiškė kalboje, kad prezi
dentas turętų duoti visą reika
laujamą medžiagą, nes tokia 
“akmens sienos” laikysena nė
ra protingiausia politika.

Prezidentas dabar yra atsi
stojęs prieš tris reikalavimus: 
kongreso komiteto, teisėjo Siri
cos ir teisėjo Gesell. Visi reika
lauja daugiau įrodomosias me
džiagos bylose prieš patį prezi
dentą ir jo bendradarbius Bal
tuose Rūmuose. Teisiniam kon
greso komitetui prezidentas siū
lo atsiųsti du savo atstovus į 
Baltuosius Rūmus pasiklausyti 
tų reikalaujamų juostelių, ta
čiau komitetas su tuo nesutinka 
ir reikalauja visų juostelių vi
sam komitetui, ne tik jo atsto
vams.

Aukščiausiojo Teismo spren
dimas bus istorinis, nes turės 
išspręsti ir išaiškinti preziden- 
to-Kongreso — teismų santy
kius, galias ir privilegijas. 
Konstitucijoje, numatytas galių 
išskyrimas šioje byloje bus 
praktiškai patikrintas ir pa
iliustruotas, iš ko bus naudos 
ateičiai.

Atmetė įstatymą

NEW YORKAS. — Miesto
rus sprogmenų, du garsiakalbius, • tar^ba 22'-19 balsais atmetė daug 
smulku apylinkės žemėlapi, du sukėlus1^ Įstatymą, kuris 

turėjo pripažinti homoseksualų 
civilines teises: būtų uždraudęs 
diskriminaciją dalinant butus, 
priimant į darbus ir panašiai. 
Tuo atveju homoseksualai moky
tojai galėtų dirbti viešose-mo
kyklose. Už įstatymą balsavę 
tarybos nariai aiškino, kad kiek- 

! vienos mažumos teisės turi būti 
. apsaugotos.

Įstatymo priešininkai nurodė, 
kad lytinis iškrypimas nėra ko
kia mažuma, kurią reikėtų glo
boti. Balsų skirtumas, matome, 
nebuvo didelis. Po balsavimo 
homoseksualai demonstravo prie 
šv. Petriko katedros, nes kata
likų bažnyčia labai kovojo prieš 
šio įstatymo priėmimą.

radijo priimtuvus, kompasus ir 
žiūronus.

LONDONAS. — Šią savaitę 
Beirute susitiks naftą parduo
dančių valstybių atstovai svar
styti naftos kainų. Saudi Ara
bija, kuri jau anksčiau patarė 
sumažinti labai išpūstas kainas,' 
šiame pasitarime nedalyvaus, i

WASHINGTONAS. — Jung
tinė Amerikos-Sovietų Sąjungos 
prekybos komisija paskelbė reko
mendaciją sudaryti formalią 10 
metų prekybos sutartį. Sovietų 
delegacijai šioje komisijoje va
dovauja Michail Kuzmin. Gali
mas daiktas, kad tokį susitarimą 
prezidentas Nixonas pasirašys 
Maskvoje birželio mėn.

Portugalijos naujas prezidentas gen. Antonio de 
Spinola

Vietnamo komisija 
neatlieka darbo

SAIGONAS. — Keturių vals- 
I tybių, kurios prižiūri taiką Pietų 
I Vietname, komisijoje nuotaikos 
labai nukritusios, nes visi mato, 
kad komisija negali atlikti sa

lvo uždavinių. Kanada dėl to iš 
(komisijos jau seniau pasitrau
kė, o jos vieton atėjusio Irano 

j delegacijos pirmininkas Assad 
Khan Sadry irgi pareiškė, kad 
Iranas pergalvos savo dalyva
vimą šioje komisijoje.

Praėjusią savaitę Vengrijos 
, ir Lenkijos delegacijų galvos bu
vo išvykusios namo pasitarti su 
vyriausybe. Indonezijos delega- 

'cijos vadas Rekso Pharsono pa
sakė, kad ir jo vyriausybė nela- 

, bai nori turėti reikalų su šia ne
pavykusia komisija. Jos silpny- 

. bė tame, kad visus svarbesnius 
klausimus reikia spręsti vienbal
siai, o komunistai visada laiko- 

I si vieningai prieš nekomunistus.
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LIUBLINO UNIJA
Jei ne padalinimo*, Lietuva būty išsilaikiusi 

nepriklausoma
Liublino Unija 1569 m. domi

as rašytoju*. Nepamirškime, 
kad ir po 1569 m. Liatuvo* vals
tybė pasiliko nepriklausoma. 
Lietuva turėjo savo vyriausybę, 
atskirą nuo Lenkijos valstybė*, 
kuria* abi jungė abiejų rinktų
si* karalius. Lietuva turėjo ąa- 
vo įstatymu* ir atskirą teismą. 
Veikė savarankūs jos teismai, 
iždas ir gynė ją sava karinome-? 
aė (Palygink: prof. S. Pirmau
tas “Tautos Praeiti*” II t. 7-8 
kn., p. 171).

Lietuva nesusiliejo su I^enki- 
ja į vieną valstybę, ir ji nebuvo 
išnykusi nė 1795 m. Tiesa, ji bu
vo sąjungoje su Lenkija. Toji 
sąjungą buvo artimą ir tampri, 
bet tik Sąjunga. Prof. St, Dir- 
mautas nurodo į buvusią tikro
vę. Lietuvos valstybės sienos 
protarpiais buvo keičiamos ir 
atžymimos mišrių komisijų, ir 
jos buvo saugomos. Remiantis 
L'etuvo* statutu, lenkai Lietu
voje buvo laikomi svetimšaliais, 
Tai tiesai paliudyti atsiminki
me kardinolo Radvilos, Vilniaus 
vyskupo, nuotykį. Nominuotas 
Krokuvos vyskupu, jis 1591 ko

!
 Lietuviams reikalinga literatūra

Mfhviekas lietuvį, kuriam rupi gimtimo kraštu laisve ir lietu-
1 gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau įsvardimomis Knygomis.

• Ca* suminėta* knygas galimą uzsisąkyti Naujienose.
i * . -

dpozas K a Pučinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- I 
ividziaiu Uieiųvą, oegiuių nuo. bolševikų ir gyvenimą tremtinių sto vy K- 
tuąė Vokietijoje. Z73 Kietais arope* viršeliais Kaina 4 uol.

į J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepi įklausomos Lietu v oą dienos ir valandos, Kuriose yra 
įsiyskejęs nesikeičiąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas u 
xdmems. 270 psi. $4.00. • *

CIKA*ltTŠ$ l*PQpl»Ąl KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Aktore Data Tiiniuje. PraĮsote, Dnwkininkuofcc. Kaune, Naudakiuose, į 
KUipedaje ir apraiymaj ką ji ten mate, kokias |
kalbai firdėjs ir ką jai manės pamatė. 9S psl. Sl.SO. Yrą taip pat ■ 
«varan į anglą kalbą.

D. Kuraitis, MASI1KUOJU KILIMU J VILNIŲ. Keliones Į Lietu- 
tą išpijai. ŠiustruoU ffto xuo trink omu. 331 psl. S3.00.

D. Kuraity KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
taciauą pasukamą aeepgaųna inturisio ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 isbormiai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
34 psl. Kamą $1.M.

Šie ir uiti leidimai yra gaminu.
NAUJIENOSE, 1739 5a. MALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

raianaumis arba užsaKant pustu u pridedant 
čeki ai piniginę perlaidą*

ĮVYKS sekmadienį,

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

vo 8 d. paskyrė Vilniaus vysku
pijai valdytoją kun. Benediktą 
Vainą. Kai po keliolikos mėne- 
*ių Roma patvirtino kard. Rad
vilą Krokuvo* vyskupu, Vilniaus 
kapitula paskelbė, kad Vilniaus 
vyskupo sostas yra neužimtas, 
ir į Voinoą vietą išrinko admi
nistratorium vyskupą sufraganą 
Ciprijoną.

Kai kard. Radvila teisėtai at
sižadėjo Vilniaus vyskupo sos
to, į Vilnių panorėjo patekti 
Lucko vyskupas Bernardas Ma- 
ciejowski, tikras lenkas. Nors 
jis buvo gavęs iš karaliaus no
minaciją ir popiežiaus sutikimą, 
bet Vilniaus kapitulą jo nepriė
mė, remdamasi tuo, kad lenkas 
neturi teisės užimti Vilniaus 
vyskupijos. Byla buvo vedama 
Varšuvoje ir Romoje. To laiko 
Lietuvos ponija, susirinkusi Vil
niuje, nutarė, kad sekantis vys
kupas Vilniuje turi būti lietu
vis, o ne lenkas. Savo n utarimą 
ponų sueiga pranešė karaliui Žy
gimantui, o Vilniaus kapitula 
pasiuntė į Romą kan. Beinartą 
pas pop. Klemensą VII. Kai prie 
Vilniaus kapitulos protesto pri-

Tadžikistano Vakšos upės hydroelektrinės stoties turbina atrodo lyg straigė -ar susivyniojusi 
gyvatė.

sidėjo žemaičių vyskupas Mel- 
chioras Giedraitis, vysk. Macie- 
jowskis atsižadėjo Vilniaus, ja
me nė nebuvęs, (žr. ks. Bohusz 
Acta Cap. k. 209. Paragr.-174, 
307x826). <

Prof. St. Dlrmantas dar pri
mena, kad atskirai buvo tvarko
mi Lietuvos valstybės turtai, ir 
turėjo kitokius pajamų šalti
nius, savus mokesčių įstatymus 
ir savo sistemą. Lietuva turė
jo savą muitų politiką ir laikė 
muitines prie bendros su Lenki
ja sienos. Lietuva turėdavo sa
vo atskirą biudžetą, pajamų-iš
laidų sąmatas, atskirai veikė 
Lietuvos iždas su savo pinigų 
kalyklomis ir savais pinigais.

Lietuva pasilaikė savąjį her- 
bą-Vyti, vėliavą, antspaudus, 
kanclerius. Veikė nepriklauso
mai nuo Lenkijos Lietuvos mi
nisterial, aukštieji valdininkai, 
kariuomenė ir jos aukštoji va
dovybė.

Lietuvos Statutas galiojo Lie
tuvoje net valstybei išnykus, net 
iki 1840 m., su nepriklausomų 
teismų sistema, vadovaujant Vy
riausiam Lietuvos Tribunolui.

O kai 1673 m. buvo pakeis
tas Liublino susitarimas, lietu
viai išsireikalavo, kad kas tre
čias paprastas bendras abiems 
valstybėms seimas vyktų Lietu
vos žemėje. Apie kitokią negu 
Lenkijos užsienių politiką gali
me patirti iš karų: Lietuva kar
tais dalyvaudavo Lenkijos ka
ruose, o kartais ir ne. Jei daly
vaudavo, tai atskirai sutardavo 
sąlygas. Net atskirai tardavosi 
ir su kitomis valstybėmis.

Lietuviai protarpiais susi
rinkdavo i savo atskirus suva
žiavimus, konvokacinius seimus, 
net bendram valdovui dalyvau
jant. Tai vėl jie susimesdavo Į 
generalines konferencijas. Po 

Valkininkų mūšio lietuviai nu
sprendė Įsivesti paveldimąją 
monarchiją. Tik bemaž po 100 
metų ir lenkai 1791 gegužės 3 
su-siprato tai padaryti. Deja, jau 
buvo per vėlu.

Bendrojo seimo nutarimai 
Lietuvoje tik tada galiodavo, kai 
tam pritardavo pavietų seime
liai. Jie veikė nepriklausomai.

Visą laiką Lietuvos sostinė bu
vo Vilnius, o ne Varšuva ar Kro
kuva. Ir nebuvo įstatymo, kad 
abiejų valstybių sostinė yra Var
šuva, kurioj tik vienas karalius 
buvo vainikuotas.

K. A. M. (E. L.)

SKIEPAI NUO SLOGŲ
Chicagos universiteto moksli

ninkas Dr. Eugene N. Fox pra
nešė, kad nauja vakcina (skie
pai), įšvirkštami į nosį ir gerk
lę sėkmingai kovoja su strepto
kokų infekcija. Tiesa sakant, 
imunizacija per nosį sutrukdo 
streptokokų bacilų kolonizacija 
ir sukliudo joms pasiekti kvė
pavimo takus tuo būdu suma
žinant žmonėse apkrėtalų rezer
vuarus.

Tie skiepai (vaccine) gamina
mi iš sterilizuotų proteinų, pa
imtų iš pačių streptokokų. Toli
mesnės studijos daromos pasiek
ti imunizacijai, kuri veiktų ko 
ilgesnį laiką.

KAPINIU VALDYBOS PRANEŠIMAS
Praeitą šeštadienį pradėjome 

spausdinti naujos Lietuvių Tau
tinių Kapinių valdybos paruoš
tą ir sekretoriaus Motiejaus Ba- 
tučio skaitytą > pranešimą skly
pų savininkų metiniame susirin
kimui. Dabar, spausdiname to 
pranešimo tąsą:

“Lietuvių Tautinėse Kapinė
se John Evanso iniciatyva Ame
rikos Legionas pastatė stulpus 
ir vėliavas, sudaryta Vėliavų 
Alėja. Praeitą vasarą, 1973 me
tais, buvo pavogti keli stulpai ir 
vėliavos. Policija surado vėlia
vų stulpus, bet nerado vėliavų. 
Bet Dariaus-Girėno postas parū
pino naujas vėliavas.

Rugpiūčio mėnesį Antanas Pa- 
vilonis atliko didelį darbą. Jis 
sutvarkė mūsų knygas ir pada
rė sekantį raportą: Nuo Lietu
vių Tautinių Kapinių atidarymo 
1911 metų kovo 28 dienos Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse yra 
palaidoti 9,232 žmonės. Kapinė
se yra dar neparduoti 1,295 skly
pai ir 5,260 pavieniu duobių. Da
bartinė neparduotų sklypų ir 
duobių vertė yra §1,077,375.

Dar turime daug žemės atei
nantiems metams. Naujai nu
pirktos žemės dar nereikia nau
doti ir negreitai reikės. Turime 
būti dėkingi tiems direktoriams, 
kurie numatė ateitį ir nupirko 
tą žemę už tokią pigią kainą. Jei
gu reikėtų ją dabar pirkti, tai 
sumokėtume visa mūsų turtą.

Vieną praeito rudens rytą vie
noje kapinių sekcijoje buvo ras
ti nuversti keli paminklai. Patys 
kapinių darbininkai pakėlė tuos 
paminklus, juos pastatė. Jie bu
vo maži.

Praeitais metais mūsų biznis 
buvo truputį mažesnis, negu 
1972 metais. Praeitais metais 
palaidoti 164 žmonės, o anksty
vesniais metais buvo palaidota 
174. Dešimt žmonių mažiau.

Praeitais metais parduoti 29 
pavieniai kapai. Užpraeitais me
tais parduoti 42 pavieniai ka
pai. Praeitais metais parduota 
13 kapų mažiau.

Praeitais metais parduoti 46 
sklypai. Užpraeitais metais par
duota 33 sklypai. Parduota 13 
sklypų daugiau.

Šį metą darbininkų algos bu
vo pakeltos. Taip pat pakilo ir 
darbininkų apdrauda. Viską, kas 
reikėjo pirkti, kainavo daugiau, 
ir nežiūrint į brangumą, mūsų 
kapinių turtas pakilo $42,861. 
Praeitais metais kapinių turtas 
buvo $1,030,452, o šį metą mūsų 
turtas jau siekia $1,073,316.

Jūs turėsite progos išklausyti 
kapinių finansinį raportą, kurį 
paruošė Albertas Dargis. Jis 
daug dirbo ištisus metus. Visur 
važinėjo, kad galėtų investuoti 
mūsų pinigus aukštesniu divi
dendu ir kad pinigai būtų val
džios apsaugoti. Dėka jo pastan
gų, mes daugiau uždirbom kapi
nėm.

Viskas eina gerai tarp direk
torių ir kapinių užvaizdos Stan
ley Kaslo. Jis atlieka visus dar- \ 
bus. Svečiai ir klientai juo la
bai patenkinti.

Direktoriai gražiai bendradar
biauja. Jau pradėjo beveik me-

| Čikagos lietuviai 
teisininkai

1974 m. gegužės 12 d. Lietu
vių Teisininkų dr-jos Čikagos 

l skyrius Jaunimo Centre buvo su- 
i šaukęs visuotiną narių susirin- 
I kimą.

Susirinkimui pirmininkavo A. 
i Pimpė ir sekretoriavo M. Nagys.

Tylos minute buvo prisiminti 
j ir pagerbti mirusieji teisininkai, 
i Valdybos ir revizijos komisijos 
I atstovai padarė pranešimus, ku- 
: rie oė pataisų buvo vienbalsiai 
i priimti ir patvirtinti.

Renkant naują valdybą buvo 
į pasiūlyta palikti senąją. Susi- 
| rinkimas vienbalsiai pasisakė pa
likti tą pačią valdybą, o taip pat 
ir revizijos komisiją. Į valdybą 
buvo kooptuotas Pr. šulas.

Susirinkimas pageidavo, kad 
valdyba prisimintų daug pasi
darbavusį buv. C. V. pirminin-

tai, bet tarp direktorių nebuvo 
jokių ginčų ar pasikarščiavimų. Į

Darbo komisija sklandžiai dir-

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
gaiuua gauu puikių Knygų, gurios papuos oei koki* -j 

».uygų >puiUį ai IvUlyn^.
ba. Petras Dapser įstojo į ko
misiją ir prižiūri visas kapinių 
mašinas. Jis mums sutaupė 
daug pinigų. Komisijoje daug 
dirba Jonas Jakubonis, o Povilas 
Milaševičius atlieka savo dar
bus.

Baigdamas savo pirmą rapor
tą, dėkoju jums, kad mane iš
rinkote į direktorius. Visi dirb
sim, kaip praeitą metą dirbome. 
Ir su visų mūsų pagalba ir para
ma, Lietuvių Tautinės Kapinės 
bus gražiai užlaikytos. Visi ga
lėsim pasidžiaugti, — baigė sa
vo raportą Motiejus Batutis.

nNAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKS T13 JŲ AKYSE

f'rot. Vacį. Siržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTP-

K. Bielinu, PENKTIEJI METAI, graliai įrišta, Š94 psl $6.00 | 
K. Bietin>>, DIENOJ ANT, gražiai įrišta. 464 psl.  _____ $6.0Q
Prot. Vacį. Biržiška, alEKSaNDRYNAS, 1 tomas, gražiai

irisias, 431 psl ...........     ,
RIJA, 1 dalis. 208 psl, įrišta — $3.00, minkštais- vir
šeliai* — $2,00; H dalis, 225 p&L, insta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ............. —T. r.' įv . - - '■ j -Į ' . - ' $2.0Q

Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p. $2.00 
t»roU S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta,- 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA'TO JUNGO,'492'psl.,' minkštais"vir- ■

sėliais. ......       ;.____ $5.00 ■
Juozas Liudžius, RASTAI, 250 psl......... ... ........... .............. ĮJ $3.00 \
P. Liūdziuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIUĘIZIŲ, . - 

y 88 psi ........:--------- $1.00 į
Jan-.na Narūnai, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai'

170 psl .................   ....^.______ ?__ ų; $3-°o ■
m. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ___  _______ _ ' * . $3.00
NAUJIENOS, “ ••.’.•-s-U’t M 

' ’ '■ S C s
I«3y S-. HaLsted .>L. Chicano. Ui. 606118. — let. HA
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amount ošinai i we 
handle get bigger every year. : 
Zip Code's the only way we’ve Icept 
up with it” # z

Norbert J. Rekusek >

1, If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code 
Section of your phone book. z
>; 2..-For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is ii 
Zip Code Section too. ‘ .

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and mail 
the last pickup before 5:00 p.m.

4. For next-day delivery to cities within 600 miles, Zip Code 
and mail before 4:00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box.

5. Always -put your Zip Code on your return 
So people can copy it down. - Use Zii

, People depend upon the mail; 
sJ«^,Each time you use a Zip Cod

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago, Ilk 60608

2 - NAUJIENOS, CHICAGO I, lUT’— iVfiSKCT,

ką ė. a. B. Ivanauską, suruo- 
šiant jam minėjfrną-akademiją.

Nutarta pasveikinti mūsų tei
sininką veteraną adv. Rapolą 
Skipitį

Po oficialios dalies, sekė J. Va- 
saičio iš Pompėjos miesto iš
kasenų parodytos skaidrės. Jo 
skaidrės ir aiškinimai apie bu
vusį miestą buvo nuosekliai ir 
labai vykusiai užrekorduoti ir 
perduoti juostelėmis. Susirinkę 
buvo suįdominti ir aplodismen
tais išreiškė jam padėką.

Vėliau prie vaišių pasikalbė
ta ir pasidalinta įvairiais rūpi
mais ne tik skyriaus, bet ir Įei
tais reikalais.. ai bud

ROMOS ^CIVILIZACIJA
Romos koliziejuaje yra išliku

si lifto šachta, kuria gladiatoriai 
ir žvėrys iš požemių būdavo pa
keliami į areną.

Liftą aptarnaudavo 60 žmo
nių.



APGAULE TOLI NENUVAŽIUOSI
Neteisybė ar melas veda į 

į dar didesnę neteisybę ir melą, 
taip kaip vienas nusikaltimas 
dažniausiai seka kitą — dar di
desnį. %

Taip pat visiems yra gerai ži- 
onma, kad neteisingu būdu 
įgyti daiktai ar titulai yra at
imami. Labai panašūs dalykai 
darosi Lietuvių Bendruomenės 
viršūnėse, kurios beveik bai
gia save nušalinti iš apgaulin-Į 
gaiš rinkimais gautų vietų bei 
titulą.

Tikrumoje paskutinieji LB 
rinkimai, kaip klastoti, savai
me patys diskvalifikuojasi ir 
nesaisto nei visuomenės, nei LB 
skyrių ar paskirų narių, nes ir 
vyriausi LB organai ir jų vadi
nama ‘‘rinkimų komisija” bei 
sudaryti teismai, ruošdamiesi 
rinkimams, juos vykdydami ir 
po rinkimų visiškai nesiskaitė 
nei su LB skyrių valdybomis, 
nekalbant apie paskirus narius.

Su šia nelegalia LB viršūne, 
įprastais teisingumo ir teisėtu
mo būdais, žemesnių padali
nių vadovai bandė aiškintis 
įvairius atsiradusius neaišku
mus. Kas gi įvyko? Gi įvyko 
visiems žinomi pagromai prieš

teisėtas valdybas; tą visą 
ką stebint ir rankomis is 
džiaugsmo plojant pasauli
niams LB vadams ir jų ginkla
nešiams. Panašiai įvyko ir 
Vid. Vak. LB apygardos atsto
vų suvažiavime. Jie ten, kaip 
ta neištikima žmona, apgavo 
dalį suvažiavimo atstoviu ne
žinojusių iš anksto sufabrikuo
tu kėslu.

Po šių negarbingų įvykių, 
beveik visa lietuviškoji spauda 
tartum susitarusi klaidina vi
suomenę, skelbdama, kad da
bar atsirado dvi Lietuvių Bend
ruomenės. Tai ne tiesa. Lie
tuvių bendruomenė kaip buvo 
viena taip ir liko. Tik grupė 
žmonių, per eilę metų bandžiu
si šiai organizacijai primesti 
visokių lengvatikių bei neaiš
kių politikierių ar politikuo
jančių poetų veiklą ir kal
bėti tos organizacijos vardu. 
Šio tikslo neatsiekus, jie iš LB 
organizacijos savaime diskva- 
lifikavosi ir dabar, bendradar
biaudami su kuo nereikia, 
vykdys patys vieni vadindami 
tai bendravimu su tauta.
Šį kartą nieko asmeniškai neį
tariu, vis tik įdomu kiek tokie

Bražinsku laiškas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro valdyba geg. 22 dienų ga-

vo laišką iš Brazinskų, rašytą 
geg. 15 dieną, kuriame jie nuo
širdžiai dėkoja Amerikos Lie
tuvių Tarybai už paskelbtą at- 
s.šauk.mą, raginantį lietuvius 
kreiptis j Turkijos vyriausybę 
ir prašyti pritž 
kams amnestiją.

Bražinskai taip pat dėkoja lie- 
tuvių visuomenei "ž tokį gausų 
atsiliepimą. Jų žinia, tūkstan? 
čiai laiškų plaukė, prašant jiems 
amnestijos. Tie la’škai turėjo 
labai palankų poveikį jų bylai.

Altas

I

—

-6565. Norint pasiekti senesnių
jų advokatą (Senior’s Advocate), 
telefonuojant iš Chicagos me-

maistą, drabužiu8, mediciną ir 
Kurą;

2) Pasirūpinti, kad valstija
galėtų pastatyti apie 33,000 gy
venamų vienetų (butų), kad se
nieji piliečiai neturėtų gyventi 
lūšnynuose; • •

3) Pakelti vad. sodybų išim
ti (homestead exemption) iki 
$2,500, ir kt.

Kalbėtojas nurodė dar į tokį
faktą, kad senesnieji piliečiai tu-Į tronolinės srities, skambinti še
ri ir už savo maistą mokėti dar kančiomis raidėmis SENIORS 
brangiau kaip kiti piliečiai, ka- (736-1677). Senųjų Advokato 
dangi perka produktus mažais pareiga yra atstovauti ir pasku- 
kįekiais, o perkant didesniais ar 
mažesniais kiekiais kainos yra 

i pastebimai skirtingos.
sukakties banketo vaizdas. Prie stalo kairėje pusėje^ Vicegubernatorius pranešė,Naujienų 69 mėty 

kairės į dešinę sėdi: dainininkė Janina Šalnienė, Elena Giedraitienė, »■. 
Kazys Bobelis, Alto pirmininkas, Dalia Bobelienė ir Bobeliu duktė Rūta Bo- kad jo įstaiga Springfielde įve- 
belytė. Dešinėje pusėje iš dešinės į kairę sėdi akompaniatorius Monigirdas vadinama 
Mote kaiti s, Dr. J. Šalna, dainininkė Brigita Pumpolytė ir Marija Rudienė.
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Peter Kazanavskas, President Tel.: 847-7747
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

LIETUVIŲ 
-*• AMERIKOJE

SLA — jau 80 metą tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — dldiiausla lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašaipą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,60.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

bendradarbiautojai su tauta 
bendrauja su ten esančiais arti
maisiais, padedant jiems ma
terialiai ar bent laišką pasiun- 
čiant. Tad spauda, kuri skel
bia neva dviejų LB apylinkių. 
Marketparke ir Ciceroje egzis
tenciją, klaidina lietuvių vi
suomenę. )

Dėl LB vykstančių paradok
sų, lietuviškoji spauda turėtų 
būti labai apdairi, nes jau pe
reitais metais “Drauge” b. kv. 
vedamajame rašė, kad toji ab
surdu persunkta veikla, daro
ma prisidengus patriotiniu šy
du. Tad lietuvių visuomenė, 
ypač atokiau esanti nuo Verbų 
sekmadienio ir Atvelykio įvy
kių privalo žinoti, kas čia da
rosi.

ši grupė bei jos įrankiai jau 
kelinti metai bandė primesti, 
pavergtai tautai ir išeivijai pra
gaištingą veiklą.

To pasėkoje per eilę metų 
vyko stumdymasis LB organi
zacijos susirinkimuose bei su
važiavimuose, o dažnai ir ne
rimti dialogai spaudoje, ban
dant ne tik šią organizaciją, bet 
ir visuomenę paversti paklusnia 
Lietuvos okupacijos tolėrantų 
mase.

Tik naivūs galėtų galvoti, 
kad tie dalykai prasidėjo ir 
vyko spontaniškai, be smege
nų pagalbos ir be pašalinių įsa
kymų. Tie planai buvo paruoš
ti daug seniau, o jų intensyves
nis vykdymas prasidėjo su iš 
Vilniaus Kubiliaus vizitu Cice
roje ir kitur.

Pirmoje eilėje tam tikri as
menys buvo surikiuoti į įvai
rias pozicijas, valdybas, tary
bas ar komisijas. Tam pačiam 
tikslui buvo įsteigti “Akiračiai” 
kurie be fizinių, skausmų pri- 
auklėjo tam tikrą skaičių buvu
sių abejotino subrendimo ir su
pratimo akiratininkų ratelį.

Šių žmonių iniciatyva ir pa
stangomis atsirado lietuvių 
praeitį šmeižiantis vadovėlis 
“Tėvų nameliai brangūs”, o ir 
“Rūtelė”, su lietuvių tautos iš
daviko eilėraščiais pirmuose 
puslapiuose taip pat iš dangaus 
neiškrito, ją išleido toji pati 
gengė.

Ir taip vieni_po kito sekė ir 
tebeseka įvairūs negirtini įvy
kiai ir įvykėliai laužant tautinį 
susiklausymą, skaldant visuo- , 
menę vienybės vardan. Tą pa- , 
tvirtina ir b. kv. “Draugo” — , 
vedamajame:

Okupantui kenkia bet ko
kia mūsų politinė veikla, kovos 
dėl Lietuvos laisvės akcija. Jis 
visomis išgalėmis stengiasi, ,

Pensininkų draugas
Illinois vicegubernatorius 

aktualiais klausimais

karštąją liniją
71 (Hot Line)”, pavadintą “The Se

nior Action Center” ir su ja bet 
kuris senesnio amžiaus pilietis 
- pilietė (pensininkai) gali bet 
kada, bet kuriuo laiku nemoka
mai susisiekt telefonu 1-800-252

Kalbėdamas senyvų piliečių 
(senior citizens) susirinkime 
Springfielde, vicegubernatorius 
Neil F. Hartigan pasakė, kad 
per praeituosius mėnesius ne
buvo laiku panaudoti ir dėlto 
seniesiems piliečiams yra žuvę 
virš $100 milijonų valstybinių 
benefitų, ir tie piliečiai apie tai 
nė žinote nežino. Vadinama “Se
nųjų Jėga” lieka visiškai bejė
gė, kadangi vis didėjanti inflia
cija mūsų senuosius piliečius, 
gyvenančius iš nustatytų pen
sijų, į skurdą ir vargą varo. Dėl 
to senesnieji amerikiečiai, ypač 
gyvenantieji Illinojuj, turi jung
tis ir pareikalauti paaiškinimo 
ką valdžia daro, kad senieji žmo
nės turi centais verstis kuomet 
šimtas milijonų dolerių iš senų
jų piliečių fondo dingsta (It is 
unfortunate (that (seniors who 
count the pennies the closest 
don’t know that over $100 mil
lion in Illinois senior funds are 
being lost), pasakė jis.

Suminėjęs, kaip $32, $35 ir 
$52 milijonai buvo nukreipti ne 
tiesioginiams senųjų reikalams, 
Mr. Hartigan pareiškė, kad di
desnioji tų $119 milijonų dalis 
turėjo būti sunaudota senųjų 
benefitams (jiems patiems iš
mokėti) .

Infliacija mūsų senuosius žmo
nes pliekia skaudžiausiai, kal
bėjo Hartigan. Jis pastebėjo, 
kad prezidentas Nixon savo kal
boje pirmadienį pareiškė, jog 
sveikatos globa vien šiais me
tais pakils dar 22 nuošimčiais. 
Per dvejus metus maisto kainos 
pakilo 30%, (plienas 34%, sū
ris 37% ir t. t.), butų kainos 
20%, ir tai turi kęsti 1.2 milijo
nai žmonių Ulinojui, kurių visos 
pajamos yra mažiau kaip $200 
mėnesiui.

Prieš pusketvirto mėnesio vi
cegubernatorius Hardingan pa
teikęs keturių punktų programą 
Illinojaus senesniesiems pilie
čiams pagelbėti, kaip tai:

1. Atpalaiduoti senesniuosius 
piliečius nuo pardavimo mokes
čio (sales tax) perkant būtiniau
sius pragyvenimo dalykus —

Nesenai išėjusi laukta x
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psŲ daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. -
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kad tokios kovos nebūtu. Tai
gi ir bolševikų agentams duotas 
uždavinys ne tik sekti, ką mes 
darome, bet įsakymas įsiskverb 
ti į mūsų centrines ir vietines 
organizacijas, supiudyti vienus 
lietuvius patriotus su kitais, su
organizuoti mūsų vieningų 
centrinių organizacijų skaldy
mą, dalies narių nuo bendro 
tautinio darbo atskėlimą, “nau
jų” organizacinių vienetų kū
rimą, mūsų organizacijų vado
vų, kultūrininkų, redaktorių, 
spaudos žmonių ir kitų geros 
valios lietuvių, bolševikams 
pavojingų asmenų niekinimą.

Atrodo, kad net ne visi lietu
viai patriotai, įskaitant ir šiaip 
jau apdairius veikėjus, šią 
mūsų priešo taktiką tinkamai 
supranta ir ne iš blogos valios 
netiesioginiu būdu pasiduoda 
jolševikų agentų suvedžioja
mi, o kartais jiems pasitarnau- 
a iš partinio ar kitokio fanatiz

mo, skaldydami vieningą lie
tuviškos ir priešbolševikiškos 
veiklos frontą’'. K. Radvila

binti žmonių reikalus valdžios 
biurokratijoje (“red tape”). 
Praeitais metais Seniors Advo
cate patvarkė 12,000 žmonių rei
kalus, bet tai buvusi dar tik pra-! 
džia. s.

Baigdamas kalbą Mr. Harti
gan skatino senesnius piliečius 
(pensininkus) drąsiai ir veikliai, 
ginti savo reikalus ir raštu ari 
žodžiu reikšti jam savo idėjas,iš viso to, ką -žmogus sužino, at- 
ir sugestijas. i mintyje lieka tik maža dalis.

žmogaus smegenys nuo gimi- 
j mo per septyniasdešimt metų už
registruoja 15 milijardų infor
macijų. To neįstengtų jokie 
elektroniniai smegenys.

Tačiau specialistai teigia, kad

Philomena sako:

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo- 
kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų. į
Atsilankykite. ’ •*

da

savings and lean association
.. ...... -__

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

6245 south western avenue 476-7575 £—

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY
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Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Partijos paskirtuosius “renka” gyventojai
Sovietų Sąjungoje ne tik rusiškoji, bet rusų lietuviš

kai leidžiamoji spauda nuo balandžio pabaigos tebekalba 
apie artėjančius “rinkimus”. Birželio 15 dieną visoje so- 
vietijoje bus “renkami” žmonės į aukščiausią tautybių 
sovietą. Okupantas nori sudaryti įspūdį, kad ne tik visa
me krašte, bet ir okupuotoje Lietuvoje žmonės stato kan
didatus ir renka pačius geriausius. Dar svarbiau okupan
tui pasigirti, kad iš kiekvienos tautos bus atstovai aukš
čiausiame soviete.

Agitatorius visą laiką vaidino svarbų vaidmenį ko
munistų partijoje. Partijos vadai visą laiką manė ir dabar 
dar tebemano, kad agitatoriai gali padaryti stebuklus. 
Caro laikais agitatoriai kurstė darbininkus sukilti prieš 
carą i r prieš darbdavį. Dabar agitatoriai yra kitokį. Agi
tatoriai nekviečia rusus sukilti prieš galingesnį carą — 
Brežnevą ir prieš komunistų partijos pastatytus naujus 
ponus. Komunistai agitatorius užlaiko visai kitiems tiks
lams. Komunistai nori, kad agitatoriai įtikintų žmones 
nepatikėtinais dalykais. Pradžioje agitatoriai įtikinėjo, 
kokia bus graži ir gera ta komunistinė santvarka. Kai 
grožio ir gėrio per 50 metų nepasiekė, tai dabar agita- 
riai kalba apie tos santvarkos teisingumą.

Komunistų partijos centro komitetas iš anksto suda
rė sąrašus žmonių, kuriuos jis nori matyti “aukščiausia
me soviete”. Centro komitetas išsiuntinėjo specialiai pa
rinktų žmonių sąrašus, pridėdamas instrukcijas minėtus 
asmenis “iškelti”, o vėliau už juos balsuoti ir “išrinkti”. 
Visiems žinomas karo ministras A. Grečka “kandidatuo
ja” Kijevo apygardoj. Užsenio ministras Andriejus Gro- 
myka kandidatuoja Minsko apygardoj. O Fiodoras Kula
kovas “iškeltas” kandidatu iš Petrovsko apygardos. Visi 
šie kandidatai bus “išrinkti”, nes toks yra atėjęs įsaky
mas iš paties centro. Kijevo, Minsko ir Petrovsko darbi
ninkai nieko bendro neturėjo su šių žmonių “iškėlimu”. 
Juos iškėlė į aukštas vietas ta pati sovietų valdžia, kuri 
juos dabar “kelia” į “tautybių tarybą”.

Agitatoriai turės įtikinti krašto gyventojus, kad šie 
kandidatai yra pačių Rusijos darbininkų toms atsakomin- 
goms pareigoms parinkti. Kada agitatoriai įkals į 
galvą Rusijos darbininkams šią nesąmonę, tai vėliau jie 
turės įtikinti juos, jog tai yra patys geriausieji kandida
tai. Darbininkai galės galvoti, kaip jie nori, bet “geres
nių kandidatų” jie neberas. O jeigu ir surastų, tai nieko
iš to nebus. Sąrašai jau sudaryti, renkama po vieną žmo-

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS 
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Matyt, liepsnų už langų sukelto ūžesio pabudin
tas ir pamatęs langus pilnus ugnies, šokau iš lovos 
ir bėgau į priemenę. Bet čia pat prie pat atidarytų 
durų buvo laiptai į pastogę ir atviros lubos, pro 
kurias degančio stogo gabalai krito prie mano ko
jų. Sukaupęs visą drąsą, nėriau pro ugnį į kairėje 
priemenės pusėje buvusias lauko duris ir atsidū
riau sode vienmarškinis ir basas. Tėvų dar nebu
vo. Betgi jie pro išlaukinių ir priemenės durų 
liepsną bus suskubę įbėgti į savo miegamąjį, nes 
pamačiau, kaip pro langą į sodą išmetė pagalves, 
patalus, dar tik apie 2 metų buvusį mano broliuką 
Juozelį ir patys pro langą iššoko.

Buvo subėgę kaimynai, bet apie gaisro gesini
mą negalėjo būti ir minties, nes visa sodyba sken
dėjo liepsnose, didžiuliai ugnies rutuliai kilo į pa
dangę, visa aplinka ūžte ūžė ir raudonavo. Nors 
buvo dar ankstyvas pavasaris, buvo dar ledo, bet 
gaisro aplinkui toli paskleistoje šilumoj nenušalau 
ir tiktai švintant rytui nubėgau į buvusią prie miš
ko darbininko trobelę. Čion pagaliau susirinko ir 
visi namiškiai. Buvo aišku, kad sudegė: 2 arkliai, 
visi galvijai, visos avys (apie 40), visos kiaulės, 
visi naminiai paukščiai. Sekančią dieną mačiau, 
kad ir žvirblių buvo padegėlių — su apdegusiais 
sparnais kieme straksėjo negalėdami pakilti. Ap
linkui gulėjo tik suanglėjusių gyvulių lavonai, tro

gų. Partija žino, kad tas žmogus yra pats geriausias, kad 
geresnio nėra ir negali būti. Darbininkui gali atrodyti, 
kad kiti kandidatai gali būti geresni, bet partija daugiau 
žino, negu darbininkai. Agitatorius turės įtikinti darbi
ninkus, kad jie klysta, jie patys kandidatų parinkti nemo
kės. Įtikinės darbininkus, kad jų galvos negeros ir jokių 
sprendimų padaryti jie negali, agitatorius tada įtikinės 
darbininkus, kad jie eitų rinkti, kad pasirinktų patį ge
riausią kandidatą. Kada darbininkai, nuėję balsuoti, pa
matys tiktai vieną kandidatą, tai jie turi žinoti, kad ten 
esantis kanddatas yra pats geriausias. Kad darbininkai, 
patys rinkdami, nepadarytų klaidos, tai komunistų parti
ja blogus išbraukė, o paliko patį geriausiąjį. Birželio 15 
dieną lietuvis darbininkas turės balsuoti už vienintelį 
kandidatą, kurio jis kandidatu nestatė ir kurio jis išbrauk
ti negali. 1

Visi žino, kad birželio 15 dienos “rinkimai” bus di- 
džiausioij sovietinė apgaulė. Kiekvienam aišku, kad agi
tatoriams “tarybinėje” Lietuvoje nėra už ką agituoti, bet 
naujas partijos sekretorius įsakė Tiesos redaktoriui tuo 
reikalu net įžanginį paruošti. Užsakymas išpildytas. Šiuo 
reikalu paruoštas įžanginis vadinasi “Agitatoriau, tavęs 
laukia rinkėjai!” Tai aiški netiesa, nes rinkėjas šiuo at
veju yra visiškas bejėgis. Redaktorius A. Laurinčiukas 
tame įžanginiame rašo:

“Miestuose ir kaimuose savo duris plačiai atvė
rė agitpunktai. Pas rinkėus skuba agitatoriai, politin- 
formatoriai, propagandistai. Jiems patikėtos nepap
rastai atsakingos ir svarbios pareigos. Rinkiminės 
kampanijos metu jie aiškins TSKP (komunistų par
tijos) ir tarybinės vyriausybės vidaus ir užsienio 
politiką tuos uždavinius, kuriuos iškėlė TSKP cent
ro komitetas 1973 m. gruodžio plenume. Centro ko
miteto kreipimasis į partiją, tarybinę liaudį, L. Brež
nevo kalbos Alma — Altoje, partijos XVII suvažia
vime. Svarbu, kad susitikimų su rinkėjais metu 
būtų atskleista plati mūsų dienų panorama, įtikina
mai ir vaizdžiai parodomi pakilimai šalies gyvenime 
nuo praėjusių rinkimų į TSRS aukščiausiąją tarybą. 
Agitatoriai, propagandistai ir politinformatoriai 
privalo sustiprinti tarybinio gyvenimo būdo propa
gandą. Reikia pasakoti apie tarybinio žmogaus mo
ralines ir dvasines vertybes, jo patriotizmą bei so
cialistinį internacianalizmą, nušviesti socialistinės 
demokratijos privalomus. Labai svarbu kalbėti apie 
partijos vaidmens didėjimą komunizmo statyboje, 
tarybų, profsąjungų, komjaunimo vaidmenį mūsų 
visuomenėje”. (Tiesa, 1974 m. bal. 28 d., 1 psl.).
Jeigu agitatoriai pajėgtų sustiprinti “sovietinį gy

venimo būdą”, tai dar galima būtų juos pąteisinti, bet. 
kokia nauda iš propagandos apie tą būdą, tai Laurinčįų- 
čiukas ainškumos nemato ir nesusivokia. Prieš porą sa
vaičių ta pati Tiesa pasakoja, kad lietuviai darbininkai 
agitatoriai ir propagandistai nebetiki. Agitatoriai Lietu
vos darbininkų neįtikino, darbininkų į lenktyniavimą 
neįstūmė. Darbininkų botagais padaryti spartuoliai. Jie 
privalo daboti, kad nebūtų atsilikėlių, Vargu tie agita
toriai paėgs įtikinti darbininkus, kai birželio 15 d. “rin
kimai” nusiųs Lietuvos darbininkų atstovus į aukščiau
sią sovietą. Lietuvius atstovaują Suslovai ir Dubrovka- 
jos darbininkų moralinių ir dvasinių vertybių nepakels.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
skelbkites naujienose

bų sienojų nuodėguliai ir styrojo du gyvenamos 
trobos kaminai.

Namiškių ir kaimynų buvo aiškinama šio bai
saus gaisro priežastis. Kadangi ugnis pasirodė iš 
nuošaliau buvusio tuščio kluono, reikėjo manyti, 
kad čia ne nelaimė, o sąmoningas padegimas. Kai
mynai tiesiog sakė, kad čia — išgamos užeita pa
vėjui (taip, kad vėjas pūstų į visas trobas).

Caro metais Lietuvos šiaudinių stogų kaimuo
se neretai būdavo gaisrų, gal tiktai ne tokių žiau
rių, kaip būta mano tėviškėje. Bet kaip gaisro su
naikinti ūkininko trobesiai bei ūkis buvo atstato
mi. Anuomet Lietuvoje buvo padegėliavimo tra
dicija : nukentėjęs nuo gaisro — padegėlis keliavo 
iš kaimo į kaimą, ir jam ūkininkai teikė paramą 
maistu, grūdais ir kt. Be to, trobesiams atstaty
ti, statybinei medžiagai paruošti ir suvežti, lauko 
darbams nudirbti — ir kt buvo talkos.

Kai po gaisro mano tėvams reikėjo trobesius 
atstatyti, tai nepadegėliaudami, nepaisydami, 
kiek skurdžioje pastogėje patys vargo, visų pirma 
susirūpino kluono javams ir tvartų gyvuliams sta
tyba. Jų laimė, kad buvo pavasaris ir čia pat va
sara — palankus statybai laikas. Nors sudegę 
trobesiai buvo apdrausti valst draudimo įstaigoje, 
bet apdraudos buvo labai žemos, be to, išgauti 
apdraudą buvo labai sunku. Net ir kyšį davęs pa
degėlis turėjo labai ilgai laukti apdraudos pinigų. 
Statybos medžiagai pirkti pinigus tėvai skolino ne 
iš banko, o iš savo pažįstamų žmonių.

Dėl paskolų iš banko buvo įsigalėjusi tokia nuo

korupcijos
Pasikalbėjimas su vyr. prosekutoriu Antanu Valuku

Chicago Sua.-Times ir Chica
go Daily News dienraščiai kartę 
savaitėje išleidžia Chkagos prie
miesčiams ir užmiesčiams ski
riamą priedą, pavadintą “Subur
ban Week”, skirtą ypatingiems 
klausimams, kurie yra aktualūs 
daugiau tų vietų gyventojams. 
To priedo š. m. gegužės 8 ir 9 
dienų laidoje yra įdėtas bendra
darbio Kiek Romano pasikalbė
jimas su dviem aukštais JAV 
prokuratūros pareigūnais — To
ny Valukas ir Samuel Skinner 
apie jų profesijos darbą, medžio
jant visokių nenaudėlių nusi
kalstamus darbus, vienu žodžiu 
— korupciją. Straipsnyje “Cor
ruption hunted down” korespon
dentas Romano rašo:

; Kol Tony R. Valukas su savo 
tėvais tebegyveno Palatine (Chi- 
cagos vakariniame užmiestyje), 
jis neretai ten medžiodavo faza
nus atviruose laukuose > dabar 
tenai yra Hoffman Estates (re
zidencinis priemiestis pasiturin
tiems vidurinės klasės piliečiams 
gyventi).

Praeitą spalio mėnesį šis 30 
metų amžiaus Evanstono gyven
tojas (Antanas R. Valukas) pra
dėjo visai kitokią medžioklę — 
korupciją.
_ Valukas yra U. S. prokuratū
ros Chicagoje kovai su korup
cija sekcijos viršininkas. Jis bu
vo vyriausias prosekutorius 
prieš šešis buvusius Hoffman 
Estates pareigūnus, kurie praei
tą žiemą buvo apkaltinti prieš 
keletą metų dalyvavę papirki
mų ir kyšininkavimų skemoje 
paskirstant zonomis tuos pačius 
medžiojimo laukus, kuriuose da
bar yra išstatytos naujos gy
venvietės.

. Jaunasis prosekutorius ir ki
ti advokatai įsijungė talkon vy
riausybės agentams tikslu ištir
ti gandus apie plačiai išsišako
jusią korupciją užmiesčiuose. 
Per truputi daugiau kaip viene
rius metus jie sudarė sąrašą 44 
priemiesčių, kurie dabar yra in- 
vestiguojami.

Valukąs ir kiti sako, kad ko
rupcija nebėra tik išimtinai 
miestų problema. Priemiesčiai 
yra pasidarę taikiniu visų to
šių, kuriems svarbiau yra pini
gas, negu vietinių gyventojų ge
rovė.

Korupcijos incidentai nesiri
boja, kuria nors viena ypatinga 
sritimi: patraukimai teisman ir 
investigacijos vėlesniais laikais 
palietė asmenis, gyvenančius ir 
pietiniame Justice priemiestyje, 
ir vakariniame priemiestyje Du 
Page apskrity, ir Elmwood Par
ke, ir šiauriniame Wheeling 
priemiestyje.
' Investigacijoms vykstant dau

giau kaip metus laiko, proseku-

toriai jpau turi susidarę bendrą 
^aną, iŠ kurio galima matyti, ko
kios korupcijos rūšys yra la
biausiai paplitusios.

Dažniausi yra tai kyšiai kai
mų pareigūnams už zonų per
tvarkymą, kyšiai už statybos 
leidimus; kyšiais pasidalinimas 
(kickbacks), gaunamais iš kom
panijų, turinčių biznį su kaimo 
administracija, ir kyšiai už lei
dimus pardavinėti likerius.

Valukas sako, kad visos ketu
rios korporacijos rūšys yra glau
džiai susietos su priemiesčių pa
spartintu augimu.

— Paimkim pavyzdžiui, bet 
kurį statytoją (konstruktorių), 
siekiantį gauti leidimą pradėti 
statybą kurioje nors šiaurvaka
rinio priemiesčio srityje, kurio
je gyventojų yra 5,000, — sa
ko Valiukas. —Toks konstruk
torius jau turi planus didžiulei 
statybai, kuri padidintų tenykš
tės bendruomenės skaičių ir re
zultate ta bendruomenė pati pra
dėtų plėstis. Žinoma, pareigū
nai į tokią statybą žiūri kaip į 
pinigų versmę, kuri būtų j tą 
miestelį parnešta. Tai vestų j 
palankią dirvą kyšiams ir papir
kimams zonas paskirstant.

— Tas pats su leidimais par
davinėti likerį, tęsia Valukas. — 
Kalbamo kaimo meras pats ar
ba kas nors iš to kaimo tarybos 
turi leidimų kontrolę. Atvyksta 
restorano savininkas prašyti lei
dimo arba atnaujinti turimąjį. 
Pareigūnas atsako, kad bendruo
menei kito restorano ar taver
nos nėra reikalinga, bet už $5,- 
000 galima bus rasti vietos ir ki
tai.

Papirkimais pasidalinimas 
yra beveik tiek pat dažnai prak- Į 
tikuojamas.

Kompanijos atvyksta su ka
talogais prekių kaimo valdinin
kams pasirinkti arba tiems val
dininkams siūloma pinigais. Kai
nos už patarnavimus pakeliamos 
ir pareigūnai tuomi pasidalina. 
Tokiais pasidalinimo (kickback) 
atvejais sugriaunamas varžybų 
principas. Ir reikia žinoti, kad 
priemiesčių korupcija niekuo 
nenusileidžia miestų korupcijai, 
priduria Valukas. “Pats mačiau 
kai kuriuose priemiesčiuose di
desnius permokėjimus negu pa
čiame mieste”, jis sako. Buvo 
laikai, kada oficialus pareigūnas 
pats ateidavo ir pareikalaudavo 
pamokėjimo. Arba tokie buvo 
perdaug jau nesofistikuoti ar
ba niekada nepagalvojo kad bus 
sugauti. Bet dėka U. S. prokuro
ro specialei investigacijų divi
zijai, kurioje Valukas dirba, kai 
kurie pareigūnai buvo sugauti.

Priemiesčių investigacijos dar 
tik neseniai pradėtos, kadangi 
iki šiol tyrinėjimas buvo sukon

monė, kad tas, kuris ima “ipoteką” (paskolą iš 
banko su ūkio įkeitimo garantija), eina į pabaigą. 
Ir kitais atvejais nusigyvenusieji ūkininkai buvo 
vadinami “pabaigomis”. >

Didžiausiu tėvų rūpesčiu ir darbštumu iki ru
dens gaisravietėje buvo pastatytas kluonas ja
vams sukrauti (apie 200 pėdų ilgio, apie 64 pėdų 
pločio) ne senoviškas iš sienojų, o, kaip buvo sa
koma, — į šulus, lentomis apkaitąs. Be to, buvo 
nupirktas (girininkuose, apie Kazlų Rūdą, bene 
iš ūkininko Bertašiaus) ilgas arkliams ir galvijams 
tvartas. Tvartas dar nesenas, buvo suardytas, at
vežtas į gaisravietę ir pastatytas. Visi šie labai di
deli darbai galėjo būti atlikti tiktai su atitinkamai 
didele talkų pagalba. Pažymėtina, kad tvartui 
parvežti susirinko tiek talkininkų su vežimais, 
kad vienu žygiu iš tolimos (apie 25 verstų — 20 
amer. mylių) vietovės tvartas buvo suardytas, sie
nojai sužymėti, sukrauti į vežimus ir parvežti į 
gaisravietę. Reikėjo tiktai sienojus suguldyti į pa
žymėtas vietas ir uždengti stogą.

Pradėjus statybą, pavasarį reikėjo atlikti ir 
laukų sėją, o sėklos nebuvo, nes paruošti sėjai grū
dai, sudegus svirnui, apdegę ir susimaišę su ang
limis sėjai netiko, nors jų krūva dar buvo svirno 
vietoje, Čia negalima su didžia pagarba nepami
nėti ir tokio pagalbos padegėliui pavyzdžio. Mano 
tėtė pasakojo, kad vieną dieną į gaisravietės kie
mą įvažiavo nepažįstamas vyras su kupinu vežimu 
pilnų maišų. Pasišaukęs mano tėtį, jis ir sako: 
“Atvežiau sėklos — turėtų jūsų vasarinių laukui
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centruotas pačiame mieste. Nu- 
teisus buvusį gubernatorių Otto 
Kern erį ir buv. apskrities kler
ką Edwardą J. Barrett, žmonės 
pradėjo pasitikėti investigato- 
riais ir dabar žmonės pradėjo 
teikti prokuratūrai pranešimus 
dešimtį kartų daugiau negu da
rydavo seniau.

Tony (Antanas) R. Valukas 
yra jau trečios kartos amerikie
tis lietuvis, jis yra sūnus to pat 
vardo Antano (Antrojo) Valu- 
ko gyvenanžio Palatine, Chica- 
gos užmiestyje, šio antrojo An
tano tėvas taip pat Antanas Va
lukas, sveikas drūtas ir dar jau
nai atrodantis gyvena su žmona 
savo namuose Wisconsine Su- 
ringe, pasirinktoje sveikoje ir 
labai gražioje vietoje, kur turi 
ir sveiką, pušų miškų orą, ir žu
vingą upę, prie kurios visu galu 
prieina jo paties vešlus pušinė- 
lis.

Praeitą savaitgalį Antanas 
Valukas su simpatinga ir gražiai 
atrodančia žmona viešėjo pas sa
vo sūnų ir sūnaus sūnų ir ta pro
ga, kaip geri naujieniečiai, lan
kėsi Naujienose.

Prieš išsikeldami į Wisconsi- 
ną Valukai gyveno Chicagoje, 
kur sėkmingai vertėsi, išmoks
lino vaikus ir dirbo visuomeninį 
darbą. Jis buvo Suvalkiečių 
Draugijos pirmininkas, kai ki
lo ginčas dėl dviejų chorų.

J. Pr.

Mirusiyjy laidojimas 
Sovietu Sąjungoje

Atkasant iš sniego mirusiųjų 
lavonus, pradėjo temti. Vėjas 
vis stiprėjo ir stiprėjo. Sniegas 
lipdė akis. ŠĮ darbą dirbusieji 
nesuskubo nugabenti vieno la
vono Į kapus, paliko prie ligoni
nės sienos. Kitą dieną Buluno 
rajono viršininkas pasikvietęs 
kelis darbininkus, pareiškė jiems 
griežčiausią papeikimą, kad jie 
paliko lavoną — jį gi žvėrys ga
li sužaloti. Viršininkas aiškiai 
pasakė, kuriuo Sovietų sąjungos 
įstatymų straipsniu ir kokia 
jiems gresianti bausmė, šitas 
kvailas viršininko. pareiškimas 
tiems vyrams buvo tiek netikė
tas, kad nė vienas jų nežinojo, 
kaip jam pasiteisinti.

Mirusiųjų lavonai be karstų 
buvo išsklaidyti po visą gyven
vietės teritoriją. Jei ligoninėje 
mirusiam niekas neatnešdavo 
apvalkalo, tokius lavonus kapų 
vietoje likdavo ant sniego visai 
nuogus.

H. Tautvaišienė
(iš “Tautų kapinynas Sibiro 

tundroje”)

> 1933 m. liepos 17 d., per
skridę Atlantą, ties Soldau žuvo 
lakūnai Steponas Darius ir Sta
sys Girėnas.

užtekti, o čia, vežimo gale, dar ir duoninių pora 
maišų. Tai buvo iš tolimo (apie 15 verstų — 13 
amer. mylių) už Šešupės Surgučių kaimo ūkinin
kas Budrevičius. Jo vienas sūnus, tarsi tęsdamas 
garbingą tradiciją dabar Čikagoje išvežioja į krau
tuves lietuvišką duoną.

Jonas Judickas
Jonas Judickas buvo padienis darbininkas, dir

bo ir mano tėviškės ūkyje. Gyveno jis prie Peže- 
rių miško trobelėje, pasilikusioje iš buvusios giri
ninko sodybos. Judickas buvo kiek žemesnis, negu 
vidutinio ūgio, kresnas vyras, rusvų kiek garba
nuotų plaukų su žandenomis ir pakirptais ūsais, 
patrauklaus mėlynų akių žvilgsnio. Darbe Judic
kas nepersistengdavo, bet buvo labai pareigingas. 
Kai kartą, parvykęs tėviškėn Kalėdų atostogų, 
apie 3 vai. po vidurnakčio pabudau ir nuėjau į vir
tuvę atsigerti, nustebau, kad gryčioje prie lango 
mėnulio šviesoje sėdi Judickas ir rūko pypkę. Aš 
jį ir klausiu, kodėl taip anksti atsirado. Jis man 
sako: “Nagi, laikrodžio (ziegoriaus) nėra, gai
dys miegojo, ar nenugirdau, tai ir atkaukšėjau 
(klumpėmis) šečkapievės ledu (patvinusi ir žie
mą užšalusi pieva).

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
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TELEF.: PH 5-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

z IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BA1UKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 43849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree 

ir šeštai tiktai susitarus

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti M! 3-6001.

DR. NINA XRAUCEL- 
KRIAUČELlŪNAITi

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rexidanci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždarytą,

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIEUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.f 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: g—4 įj 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Laukiniai arkliai - tarpanai
“1914—1918 metais, — rašė 

zootechnikas N. Leontavičius, — 
man teko matyti paskutinį tar
pa nų egzempliorių. Tais metais 
jis gyveno Dubrovkos dvare 
(Poltavos gubernija).

Tai buvo senas, “neregėtai 
piktas’’ peleninės spalvos plau
ko laukinis eržilas, žirgyno savi
ninkai jam buvo patikėję vado
vauti kirgiziškų kumelių būriui. 
Tarpanas labai uoliai ėjo savb 
pareigas, neprileisdamas nė iš 
tolo svetimų arklių prie savo ha
remo.

šį narsuolį eržilą dvarininkas 
buvo pirkęs iš kolonistų vokie
čių, dar visai mažą, o šie buvo jį 
sugavę per vieną laukinių arklių 
medžioklę.

Tuo būtų galima užbaigti pa
sakojimą apie tarpanus, jeigu 
jų istorija neturėtų tęsinio. 
Mokslininkai negalėjo susitaiky
ti su mintimi, kad žemėje nebe-

MINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GUŽAUSKV 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

' MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GĖLININKAS 
(rUTKAMENlAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R PETiiO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkyausrymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

SOPHIE 8ARCUS
L RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL< 
ryto.

Į 
Telef.: HEmlock 4-2413

7189 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. FX. S062S

PORSST FIRES HURT
OUR FOREST
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ra nė vieno tarpano, ir nuspren
dė juos “atgaivinti”.

1808 metais iš ponų Zamois- 
kių žvėryno, (Pietų Lenkijoje) 
valstiečiai gavo dvidešimt lauki
nių arklių. Tarpanų palikuonys, 
nors jau virtę naminiais gyvu
liais ir negrynakraujai, išlaikę 
ligi šių dienų daugybę savo lau
kinių protėvių savybių. Zoologai 
ir genetikai nusprendė išvesti 
naują veislę, šiam darbui, pra
dėtam 1936 metais, vadovavo 
T. Vetulanis. žingsnis po žings
nio, karta po kartos tarpanų pa
likuonys, per pusantro šimtme
čio praradę savo ypatybes ir po
žymius, vėl pradėjo juos “kaup
ti”. Kai kurios kumelės jau at
sivesdavo kumeliukus su styran
čiais karčiais, kaip zebro arba 
Prževalskio arklio.

“Atgaivintieji” tarpanai gy-: 
vena laisvėje netgi žiemą. Jie 
lengvai ištveria pūgas ir spei
gus, apsieidami be pastogės ir pa
pildomo šėrimo.

Beveik tuo pačiu metu sukur
ti tarpaniškų arklių veislę ryžo
si vokiečių biologai — broliai 
Lucas ir Heincas Hekai. Ligi tol 
jie rūpinosi išgelbėti baigiančius 
nykti stumbrus ir taurus.

Vokietijoje Lipe-Detmoldo dva
re, jau keletą šimtmečių miškuo
se gyveno sulaukėję arkliai, žmo
nės sudrumsdavo jiems ramy
bę tik tada, kai reikėdavo suklei- 
muoti prieauglį. Iš šio. tabūno 
broliai Hekai atrinko savo ban
dymams arklius, turinčius ryš
kiausių tarpano požymių.

Ąbu broliai buvo zoologijos 
sodo direktoriai: Lucas — Ber
lyno, Heincas — Miuncheno, tad 
bandymai buvo atliekami dvie
jose vietose. Lucas Hekas taip 
aprašo savo eksperimentus: 
“Sartą eržilą — Prževalskio ark
lių atstovą — mes sųleįdpiue su 
naminėmis tarpanų palikuonėmis 
— su islandų poni ir lenkų tarpa
nų kumelėmis. Ir jau po antro 
kryžminio Miunchene mes su
laukėme pasakiškai puikaus er- 
želiuko! Jis tartum vilkėjo pilka 
peleninės spalvos plauko uniform - “* • * - v ~ v j * -t
ma, su juodais karčiais bei uo
dega ir su juodu ruožu per nu
garą. Paūgėjus eržiljuko papil
vė kiek pašviesėjo, o jo kojos, 
atvirkščiai, patamsėjo kaip seno 
tarpano. Tai buvo mūsų pirmas 
primityvus žirgas! Jiš gimė, 
kai nė vienas žmogus* nebesiti
kėjo jį pamatyti. Viskas atsiti
ko kaip stebuklingoj pasakoj”.

Tačiau atgaivinti tąrpanųs 
buvo kur kas sunkiau, negu at
rodė iš pradžių. Buvo daug ir ne
sėkmių. Mokslininkai išbandė 
daugybę variantų. Detmoldo 
arklių kraują “maišė” įvairio
mis proporcijomis su primity
viųjų poni ir Džungarijos tarpa
nų krauju. Deja, karas nutrau
kė šiuos eksperimentus. Visi 
Berlyno zoologijos sodo tarpa- 
noidai žuvo. Tačiau Miunchene 
naujoji arklių veislė išliko. Da
bar jų yra jau kelios dešimtys 
ir, kaip rašo laikraščiai, jie “jau 
Įgiję visai tarpanišką išvaizdą”.

Genetikai nesistengė išaugin
ti arklį su stipresnėmis kanopo
mis. šitai įvyko savaime: kar
tu su kitomis ypatybėmis jų au
gintiniai atgavo ir šią atavisti
nę savo protėvių dovaną. Fili- 
pas Stritas savo knygoje apie 
nykstančius gyvūnus rašo, kad 
vienas Miuncheno tarpanas, pa
kinkytas į vežimą, nuėjo nekau
stytas sunkiais keliais apie 1600 
kilometrų.

Taip mokslininkams geneti
kams pasisekė atgaivinti tarpa
nus.

t: L-v i. ži,. - vu.ic-
varžybąs.

Minėtam klubui šiais metais 
nuo klubo įsikūrimo sueina 10 
metų. Valdyba ruošiasi gražiai 
paminėti dešimtmečio veiklą ir 
išleisti dešimtmečio veiklos 
biuletenį Laikas numatytas 
spalio mėn. 26 d. 6 vai, vakaro. 
Vietą — Lietuvių parapijos sa
lėje, 3901 Fir Street, East Chi
cago, Ind. .

Minėjimas susidės iš 5 dalių: 
dešimtmečio veiklos apibūdini
mas, meninė dalis, vakarienė, 
baras ir šokiai.

Prie salės atskirame kamba
ryje klubas ruošia dešimtmečio 
proga parodą. Parodoje bus 
išstatyta iškamšos žvėrių, paukš 
čių, žuvų ir pereinamos taurės, 
laimėtos už tinkamiausius šau
dymus.

šių metų klubo pirmininkas 
A. Vilutis padovanojo klubui 
turtingai atrodančią pereinamą 
taurę. Kartais randama spau
doje apie East Chicagos esamų 
organizacijų tirpimą, priežas
tis, kadangi jaunimas baigęs 
mokslus išsikelia, apsigyvena 
kitur.

East Chicagos Medžiotojų ir 
Meškeriotojų Klubas netirpsta, 
stiprėja, didėja narių skaičiu
mi, turi parių ir jaunimo, lan
kančių gimnazijas ir universi
tetus. Tai gražus pavyzdys ki
tiems, o nuopelnai klubo, val
dyboms, kurios dirba ir dirba, 
tarp savęs gražiai sugyvenda
mas ir kartu darniai sutarda- 
mos su klubo nariais.

Klubo valdybos neprisileidžia 
pašalinių patarėjų, o. tas apsau
go klubą nuo nesutarimų. Klu 
has veiklus mėgiamam sporte 
ir nuoširdžiai talkina lietuviš
kom garbingom organizacijom, 
ypatingai remia ALTos vietinio 
skyriaus valdyboje klubo na
riai sųdąrp daugumą, o Lietu
vių parapijos pastatų ręmonta- 
vime sudaro pagrindą. Klubas 
yra būdingas ir tuom, kad ne 
vien tik į metinius susirinki
mus nariai pabalsuot ateina, 
bet h* reikiamų darbų neaplei
džia. K. C.

-SiLfdLa, tik
tai galvaa linguoja, vadinai su
tinka už jį po jo pavarde kryžiu
ką padėti. Kad galva linguoja, 
tai dar po vieną alų nuperka 
ir eina, pas kitą salionininką, 
Kurią balsus gaudo, gauna gerai 
apmokėti, žinoma, gėrimus per
ka iš kandidato kišeniaus.

Kitą dieną iš darbo perėję ir 
vėl einame į kitą saliūną. Pasi
taiko, ateina kito kandidato 
makleris, balsų gaudytojas, irgi 
pasakoja, kad jo kandidatas ge
riausias žmogus visame mieste, 
plakatus su jų paveikslais dali
na, bet gėrimo neperka, varosi 
aąyo gerų vardu. Niekas už jo 
kandidatą galvos nelingavo.

Rinkimuose į valstijos guber
natorius saliūnininkai neuždir
bo, nes pasamdo dideles sales, 
sutraukia publiką su muzika. 
Garsus barabanai dūzgia. Ten 
žmonės ir eina. Atvyksta patys 
kandidatai. Kalbas sako parink
ti rėksniai, kad nuo padų iki 
gaivos kandidatas “geras žmo
gus”. Pats kandidatas irgi kal
ba, savo oponentą išniekina, iš
vadina hipokritais ir kitais žo
džiais. Pasitaiko, kad ir abudu 
kandidatai kalba nuo tos pačios 
scenos, tik švelniau. Po visų 
kalbų, ginčų kandidatai rankas 
pasidavę susikabinę išeina ge
riausi draugai. Publika links
mai jiems ploja.

Prezidento rinkimuose būda
vo aštrių susikirtimų jau par
tijos vadovybėje. Republikonai, 
demokratai, nepriklausomi, prin
cipuose turi daug skirtumų.

Prezidento rinkimai — šventa 
pareiga visiems dalyvauti. Bū
davo, fabrikai uždaryti, saliū
nai atidari, visi linksmi dainuo
ja, juokauja (dabar balsavimų 
dieną saliūnai uždaryti). Kas 
laimėjo rinkimus, visi sutiko su 
didžiuma. Tai demokratiški, 
laisvi balsavimai. Nebuvo kerš
to užmetimų kaltinimų, kaip da
bar. žvalgas

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

norės vykdyti jo valią, tas pažins, ar tas mokslas iš Diavo, 
ar aŠ kalbu pats iš savfs". — Jono 7:17.

O o O '
Mes tikime, kad be tiesos meilės, niekam nebus leista pažinti dabar

tine tiesą. Mes manome, kad jei kas iš mylinčių tiesą pasiduotų puikybei, 
garbęs troškimui, ieškojimui pagyrimo ar tam panašių dalykų, tai toks žmo
gus nepasiliks tiesoje. Atsiminkime, kad apaštalas yra pasakęs, kad šiose 
paskutinėse dienose Viešpats žadėjo siųsti stiprų paklydimą, kad visi, ku
rie mėgsta netiesą, tikėtų melui. Todėl sergėkime savo širdis ir sąžines, 
žinodami, kad praradę tiesos šviesą mes būsime atskirti nuo Viešpaties ir 
pašalinti nuo tarnavimo jam ir tiems, kurie yra jo, kurie vadinami tikėji
mo šeimos nariais.

Malą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS.- gauslta 
nemokama^ (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telei.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EAST CHICAGO, IND
Medžiotojų klubo veikla
Last Chicagos Medžiotojų ir 

Meškeriotojų Klubo valdybą 
šiais metais sudaro A. Vilutis, 
J. Pečiulis, R. Nemickas, J. 
Liubinas ir Z. Stankus. Valdy
ba ir šiais metais turi gražių už
simojimų, palnuoja vasaros 
metu praktikuotis šaudyti iš 
medžioklinių šautuvų, kariškų 
ir pistoletų, o rudeniop, suruoš

ROCKFORD, ILL
Amerikos rinkimų sistema 

nepakeista

Tapus Amerikos piliečiu, gau
ti teisę balsuoti už miesto me-r 
rą, gubernatorių ir visos Ameri
kos prezidentą, (ai didelis pasi
didžiavimas, pasitenkinimas, ląL 
mėjimas piliečio teisių. Jautiesi 
du šimtu milijoninės tautos na-r 
riu! Tais laikais ir dabar kas tu
ri daugiau pinigu ir turtingų 
draugų, tie žmonės laimi rin

kimus. Buvo laikai, kad už sku- 
nerį alaus ir šnapsiuką galėjai 
nupirkti piliečio balsą. Saliunči- 
kai buvo vyriausi patarėjai, bal
sų gaudytoja^.. Savaitę prieš 
balsavimus saliūnai pilni vyru, 
tik vyrai balsavo.

Į lietuvio saliūną mes lysda- 
vome. Ir amerikonai mėgo lie
tuvius. štai ateina storas vy
ras, rankose plakatai su kandi
datų paveikslais, visiems dali
na, nuperka visiems po gėrimą, 
pradeda pasakoti, kad šis vyrąs 
varosi į merus, geras vyras, ir 
prašo už jį balsuoti. Lietuviai

Televizijos rėmėjų 
susirinkimas

Lietuviais Televizijoje rėmė
jų gausaus susirinkimo, įvyku
sio gegužės 3-čią dieną LTV pa
talpoje, išrinktoji valdybą su
sirinko posėdžio gegužės ničn. 
20 dieną ir pasiskirstė pareigo
mis sekančiai Tolius Siutas — 
pirm., Justinas Šidlauskas — 
vicepirm., Algis Stūkas — vi- 
cepirm., Jonas Indriūnas — iž
dininkas, Edmundas Radavi- 
kčius sekretorius, Vladas Vai
tekūnas programų parnešėjas, 
Charles P. Kai — teisinis pata
rėjas, Stasys Patlaba — atsto
vas spaudai. IPranė Šlutienė — 
parengimų vadovė, Eleonora 
Lukienė — parengimams virė
ja, Stasys Lukoševičius baro or
ganizatorius ir vedėjas. Revi
zijos koms. Pranas Kašiuba, Vin 
cas Kuliešius ir Dr. Avižienis. 
Valdyba apsvarstė tolimesnę 
veiklą.

Gegužinė įvyks liepos 7-tą 
dieną Bučo sodyboje.

Stasys Patlaba

Japonijoje dažnai galima 
pastebėti, kaip vyrai užleidžia 
savo vietą tramvajuje vaikams. 
Tačiau jie niekada nepasikels, 
priėjus pagyvenusiai moteriai.

Vienų Metų Mirties Prisiminimas

A. A.
VLADAS ŠEFERIS

Gyv. 5430 Dexter Dr., Gary, Ind,

Po trumpos ir staigios ligos mirė 1973 m. gegužės mėn. 28 d. pa
laidotas 1973 m. birželįo mėn. 1 d. Kalvarijos kapinėse, East Gary, 
Indiana.

Mielas Vladai: sunkiai, bet gražiai Įsikūręs ir sulaukęs tik 57 me
tus amžiaus, palikai mus kaip pavasario sniegas. Pranyko Tavo gyvo* 
nimas, bet nepranyko atsiminimas.

« 3974 m. birželio 1 že^dienį, 5:30 vaL vąk. §yc Kazimiero baž
nyčioje, 13Š4 15 Ave., Gary, Ind., bus laikomos sv. Misios už Vlado
šeferio sielą.

Giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti.

Nuliūdę:
Zigmas Stankuj Hammond, Ind.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phtne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW^CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone. YArds 7-1911
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VERTIMAI

MALE

DĖL MOKESČIŲ SUMAŽINIMO

$39,500.

JAMO

nei

$13.00,

PATARIMAS BLONDINĖMS

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Didžiausias kaiiių

PERSONAL
Asmenų Ieško

•PERMOK LAGERY
ŽUVO KURKYS

185 North Wab**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

procedūra, 
reikia pa- 
federalinės 
metų paja-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 

32087; W. 95th St. 
GA 4-8654

KISSINGERIS 
NEPRIPAŽĮSTA 

LIETUVOS ĮJUNGIMO 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, HI. 60608

(jataigoa) i 
677-8489

(buto)

ESU NAŠLYS. Noriu susipažinti su

HELP WANTED
Darbininku Reikia

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

NAUJIINOS, CHICAGO I, ILU — TUESDAY, MAY 28, 1974

Dažytoms blondinėms nepatar
tina maudytis baseinuose.

Vienas dirbtinis blondinas, iš
simaudęs viešame Berlyno basei
ne, išlipo iš vandens tamsiai ža
liais plaukais.

REIKALINGA RAŠTINES TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

ETNINĖS STUDIJOS
ROOSEVELT UNIVERSITETE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

RUOŠIASI VYKTI ’J 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

KONGRESĄ

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for good home Lincolnwood Towers. 
Own beautiful room. bath, colored TV, 

Good salary.
Must speak some English.

Must have ?o<">d references.
673-1929 

or 673-1986

LOCKER ROOM
Mature lady for women’s locker room 

Hours 1:00 P. M. to 9:00 P.M.
Must speak English.

Call
748-0195

South Suburban area.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

iunčiu ........  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

— Tolius šlutas išrinktas Lie
tuviai Televizijoje pirmininku 
Algis Stukas. Justinas Šidlaus
kas — vicepirm.. Jonas Indriū- 

ižd., Edmundas Radavi- 
sekr., dail. Vladas Vaite- 
:— programoms, adv 

teisiniams rei- 
infor-

MOVTNG — Apdraustas perkraustymas 
Picos ir i^žiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

ĮraakiaL Ilgų metų patyrimas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE. 

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

Dr. Jonas Genys, Amerikos 
Lietuvių Tarybos atstovas Wa
shingtone, dalyvavo David 
Martin pagerbimo iškilmėse 
(D. Martin buvo pagrindinis 
talkininkas pravedant įstaty
mą, kad tremtiniai būtų priim
ti į JAV) ir buvo garbės sve
čias pavergtų tautų forume lai
ke VII Pasaulinio antikomunis- 
tų kongreso, kuris įvyko Wa
shingtone.

Taip pat Altos atstovas daly
vavo W

sius svečius, kurių tarpe bus iš 
tolimesnių vietovių, nes jubilie
jiniais metais daugelis naujie- 
niečių nori susitikti buvusius ir 
dabartinius Naujienų darbuoto
jus, bendradarbius bei rėmėjus. 
Visi yra nuoširdžiai kviečiami ir 
laukiami.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

REflREMENT HjME 
Desp’aines. 5 day week. Go home 
steady. General homekeep ng.

References. Also L.P.N s. 
Salary open. - 

297-5900

LAIŠKAS JAV KONGRESO 
UŽS. REIKALŲ KOMITETO 

NARIAMS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
_ į -Pardavimas ir Tąisymąs

WEST169th Street j 
^Wlel.: P-Epublic 7-1941 ?

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASKLAND AVE.
523-8775

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ALT informacija
A. L. T. PALAIKO GYVUS 
RYŠIUS WASHINGTONE

kilmėse ir ten turėjo progos as
meniškai pareikšti padėką kon- 
gresmanei A. Holt už gynimą 
Lietuvos reikalų JAV kongrese. 
Tolimesnei politikai aptarti bu
vo pakviestas į jos įstaigą 
Washingtone.

Užpildžius minėtas blankas 
reikia pasiųsti prieš š. m. gegu
žės mėn. 31 dieną į Assessor’* 
Office, 118 N. Clark Street 
Chicago, Illinois 60602. B.

Paveiksle matome Kostą Augustą, buvusį Naujienų redaktorių, Dr. Pijaus Grigaičio bendradarbį, dalyvaujantį dien< 
raščio 60 metų sukakties bankete. Į dešine nuo jo sėdi Emilija Vilutienė, G. Kriščiukaitis, Konstancija Micevi- 
členė, Universal Savings bendrovėje dirbančios Gražinos motina, ir Mark Konewitch, Povilo Ridiko giminaitis.

Naujienų fotografo nuotrauka

Chicagoje ''

NORMANĄ 
NBURŠTEINA

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd'Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

AUTO BODY MEN
Must be expert on 

Foreign Cars. Must have 
own tools, Northside shop

Plenty of work.
334-9261

nas — 
čius — 
kūnas 
Charles P. Kai 
kalams, Stasys Pallaba 
maeijai, Pranė šhitienė, Eleono
ra Lukienė ir Stasys Lukoševi
čius — parengimams, dr. Avi
žienis. Pranas Kašiuba ir Vincas 
Kuliešius — revizijai.

viešbuty, 
narna iš 
mų apie
kongresą. Pv
valstijos pranešė prof. J. Stukas, 
kad dalyvaus abu su žmona — 
redaktore.

Kongresmanas Frank Annun 
zio atsiuntė pranešimą, kad 
sutinka būti kongreso rengimo 
garbės komiteto nariu.

LATVIAI PRIMINĖ 
LIETUVOS !

NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMĄ

“Latvian Information Bulle
tin” Nr. 2 priminė Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 56 
-tas metines ir pažymėjo, kad 
net 76 kongreso ir 18 senato na
rių išreiškė savo susirūpinimą 
dėl Sovietų vykdomos priespau
dos Baltijos valstybėse ir dėl 
žmogaus teisių paneigimo. Ei
lę pareiškimii latvių biuletenis 
persispausdino.

Juozas Bacevičius praneša, 
kad nekilnojamo turto (Real 
Estate Tax) mokesčių sumaži
nimo reikalu terminas yra pra
tęstas iki š. m. gegužės mėn. 31 
dienos.

Savininkai, gyvenantieji Lake 
township, į kurį Įeina Mar
quette, Gage ir Brighton Parkai, 
dar galima pasinaudoti ta pro
ga, numažinti tuos aukštus mo
kesčius rezidencijoms ir paja
mų nuosavybėms.

Visiems 39-niems JAV atsto
vų rūmų Užsienio Reikalų Ko
miteto nariams Altą M. Šuls- 
kienės ir S. Kudirkos reikalu iš
siuntė raštą panašaus turinio 
kaip ir telegramos Senato Už
sienio Reikalų 'Komiteto na
riams.

SIUNTINIAI J LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENt 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Dld«II« p«1rlnk1m«t Įvairių praklų. 

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Ramunė žiupsnyje iš Mar
quette Parko apylinkės žaidžia 
Chicago State universiteto tin
klinio komandoje ir dalyvavo 
to universiteto geriausių sporti
ninkų sueigoje ir pietuose Dol
ton Ramada Inn restorane.

Amerikos Lietuvių Kongre
sas, šaukiamas Amerikos Lie
tuvių Tarybos. įvyks rugsėjo 

Id. Pick — Congress 
Chicagoje. Jau gau- 

įvairių vietų praneši- 
pasiruošimus vykti į 

iš New Jersev

3:00 P.M
NURSES’ AIDES 

7:00 — 3:00 = 3:00 — 11:00 
Part time will be considered.

Apply in person. 
BRENTWOOD NURSING & 

CONV. HOME
5432 W. 87th ST.

OAK LAWN, ILL. 
n Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

— Valerija Sebastian ir jos 
sūnus Edmundas, gyv. Indian 
Head Parke, Ill., gerbdami ne
senai mirusį savo vyrą ir tėvą 
Dominiką Sebastian, dovanojo 
Amerikos vėliavą iškelti Vėlia
vų Alėjoj Lietuvių Tautinėse 
kapinėse per Amerikos Legiono 
Dariaus - Girėno postą, kuriam 
velionis priklausė.

apie 60 ar 65 metų amžiaus našle dėl Šv. Kazimiero Lietuvių kap 
draugystės ir pastovaus, laimingo gy
venimo. Prašau man rašyti, nurodant 
savo vardą, pavardę ir adresą, o ne 
telefono numeri. I visus laiškus man
dagiai atsakysiu tolimesnei nuolati- 

ir draugystei ir gyvenimui.
Rašyti: 

NAUJIENOS. Box 199 
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

TERRA
Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — T«l. WA 5-2737 
3333 So. H»l»f*d St., Chicago, 111. 60608. — T«|. 254-3320 

įvairių prekių pasirinktais: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cartlfikatal.

V. V A L A N T I N A S

Al tos atstovas dr. J. Genys su 
.ponia dalyvavo iškilmingame 
vengrų bankete, kurį globojo 
viceprezidento G. Ford žmona.

MEDINIS, 5 kambarių. 2 miegamų, 
Marquette Parke. Geras, žemi tak
sai. Kaina $16.500. Proga suaugusiai 

porai. Brokeris P. Zumbakis. 
PR 8-6916.

Reikia nuvyktibį nuosavybių 
Įkainavimo Įstaigą, Assessor’s 
Office, 118 North7 Clark Street, 
County Building. 3-čiam aukšte, 
ar paskambinti telef. 443-5500, 
paprašyti, kad prisiųstų reikia
mas formas užpildymui. Bezi- 
dencijoms tik reikia pasiųsti 3 
exempliorius. Turi būti para
šas notarizuotas. Pajamų nuo
savybėms ta pati 
tik dar papildomai 
daryti fotostatus 
1971, 1972 ir 1973 
mų mokesčių kopijas

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū

ras. kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39,900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modemus 6 kambarių na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47.000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotąs, garažas, arti musų. $26,900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko

— Naujienų Gegužinė - Pik
nikas įvyks birželio 9 d. Bučo 

pač pačioje sodyboje, kaip anksčiau buvo 
aptariamos numatyta. Rengimo komisija ir

Centrinė Altos įstaiga palai
ko gyvus ryšius įvairiais asme- 
nimis. Dažnai studentai krei
piasi informacijų apie lietuvių 
tautą. Pvz., neseniai toks pra- 
švmas gautas iš J. To'oraičio. 
Daugelis nori gauti prof. J. 
Ereto knygą “The Forgotten 
Balts”, o J. Blažys, iš Chica- 
gos, Altai padovanojo įrėmuo- 
tą R. Kalantos nuotrauką.

Sovietų Sąjungos vergų la
geryje ties Perma buvo laiko
mas lietuvis Kurkys. Neišpa
sakytų sunkių sąlygų poveiky
je, jo skrandy atsirado pavo
jinga žaizda. Nežiūrint to, jis 
buvo varomas į sunkius miško 
kirtimo darbus. Jėgoms išse
kus, nelaimingasis apalpo. Ne 
pajėgė atsikelti nei sargybinio 
mušamas. Smūgių pritrenktas 
vežamas į stovyklą mirė.

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoli asmenys gali 
užsisakyti to atmintino Įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo
tografijas. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. Kai
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu į Naujienų admi
nistraciją. (Rr).

Chemikai paaiškino, kad ba
seino vandeny buvęs chloras su
sijungė su laku ir pakeitė jo 
spalvą.

Šv. Kazimiero Lietuvių Ka
pinių Sklypų Savininkij Draugi
ja ir LB Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti Šv. Kazimiero Lietu
vių kapinėse komitetas kviečia 
visuomene skaitlingai dalvvauti 
pagerbime mirusių Kapų puoši
mo dieną gegužės 30, ketvirta
dienį, tuoj po šv. Mišių kapinėse 
12:00 vai. Prašome rinktis prie 

inių 
steigėjų paminklo; Visi nuošir
džiai kviečiami dalvvauti.

vių rezoliuciją, persiuntė ją 
valstybės sekretoriui Kissinge- 
riui, iš kurio kongresmanas 
Ford gavo jo pavaduotojo Lin
wood Holton pasirašytą raštą, 
kuriame Holton informuoja, 
kad Valstybės sekretorius Kis- 
singeris prašė padėkoti už pro
gą susipažinti su Detroito lie
tuvių organizacijos nusistaty
mu, į ką bus kreipiamas rūpes
tingas dėmesys. Toliau Kissin- 
gerio vardu pareiškiama, kad 
JAV vyriausybė nepripažįsta 
priverstino Lietuvos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą, kaip nepri
pažįsta įjungimo ir kitų Balti
jos valstybių.

Rašte primenama, kad va
sario 8 d. Valst. sekretorius Kis- 
singeris pasiuntė Lietuvos at
stovui Washingtone raštą, ku
riuo pasveikino JAV vyriau
sybės vardu Nepriklausomy
bės paseklbimo metinių proga. 
Toliau tame Kissingeria rašte 
p. Rajeckui pažymima, kad 
visas pasaulis žino apie lietuvių 
siekimus susilaukti apsispren
dimo teisės įgyvendinimo.. 
JAV-bės žino apie lietuvių tau
tos siekimus.

PHOTO
FINISHING

New photo finishing facility in 
dison. Illinois.

Looking for:
PRE -SLICERS
FILM PROCESSORS 
PRINTERS
B-W & COLOR 
CHECKERS 
PHOTO-ASSEMBLY 
MAINTENANCE 
QUALITY CONTROL 
SUPERVISION 
TRAINEES.

Call for interview 
628-0500

PHOTOMAT LABS, INC

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos? net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vain kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruoiant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tjk laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
tain pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Kristijono Donelaičio mo
kyklų Tėvų susirinkimas įvyks 
birželio mėn. 1 d., 9:15 vai. ry
to mokyklos auditorijoje. Tėvų 
komitetas padarys apyskaitinį 
savo veiklos pranešimą. Prašo
me visus tėvus susirinkime da
lyvauti ir tuo parodyti rūpestį 
bendrais mokyklos reikalais.

Tryliktoji mokyklų Pavasa
rio šventė įvyks birželio mėn. 
2 d., Bučo Sodyboje. Tėvai ir 
lietuviškoji visuomenė maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Tėvu Komitetas

----- -.į...... .. . _

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Ėringi©

Roosevelto universiteto Pe
dagogikos kolegijos dekanas R. 
II. Koff Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Bobeliui at-Į 
siuntė pranešimą, kad liepos 29, 
— rugp. 16 d. bus dėstomas 
“Ethnic Heritage” kursas, ku
riame bus išryškinamas naujas 
JAV-se kultūrinis pliuralizmas, 
studentai bus mokomi analizuo
ti įvairių etninių grupių judėji
mą ir istoriją, ] 
Chicagoje. Bus 
Įvairių etninių grupių savybės, talkininkai ruošiasi priimti gau

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Kongreso atstovas William O
Gullett pagerbimo iš- D. Ford, gavęs Detroito lietu-

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY


